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tfSSŽ 2 A-¥f^^xKv\us*t\am politseile. 
SSctfeortigr walitsus otsustas likwideerida 

uuest aastast wälismiuisteeriuiui passiosakonda 
niug politsei peawalilsuse passiosakonuale üle 
anda wäljamaapasside ja sissesõidulubade 
wäljaandmise. Samast ajast on wäljamaapas-
side wiseerimine ja peatuslubade wäljaandmine 
Wäljamaalastele kohaliste politseiülemale üles-
audeks tehtud. Politseilehe tänase"numbri amet-
likus osas leiawad meie lugejad kaks politsei-
peawalitsuse ülema ringkirja, milles need küsi-
mused lähemalt walgustakse ja teatud juht-
nöörid politseile antakse. 

Iga prlitsei-registreerimise aluseks on järel-
walwe. Mõistagi, et politsei-registreerimise and-
meid statistika, riigimaksude ja teistel aladel 
kasutakse. Kuid politsei-registreerimise Põhimõt
teks jääb alati järelwalwe riiklise julgeoleku ja 
awaliku- korra alalhoidmise alal. Kui riigi julge-
olekut ehk awalikku korda hädaoht waritseb, siis 
on järelwalwe abinõud waljumad ja annawad 
endid kodanikkudele tihtipeale kaunis kantrilt 
tunda. Sarnane olukord tekkib ka siis,-» kui riik 
alles loomisel ning tema' põhialused ^weel 
täielikult rajatud pole. Kui aga riik ennast 
küllalt kindla ja tugewa tunneb olewat, siis, 
loomulikult, kaob tarwidus waljude järelwalwe-
abinõude järele ning walitsus tõttab ärakaotama 

neid määrusi, mis elanikkude wabadust karmilt 
kitsendawad. 

Registreerimine on peaasjalikult kuntahtliste 
elementide wastu sihitud. Kuid meieaegsed kurja-
tegijad ei kanna kaini-märki otsa ees. Selle-
tõttu Peawad registreerimise alla käima kõik 
elanikud ehk eriti määratud osa nendest. Politsei 
ei wõi, näituseks, igakord teäda, mis otstarbega 
see ehk teine wäljamaalane wabariiki ilmub. Ei 
tohi igakord ustuma jääda, kui wäljamaalane 
seletab, et tema kaubanduslisel otstarbel Eestis 
Wiibib. Meie teame ju nii mõndagi juhtumist, 
kus wäljamaa „kaupmehel" meie lähemast naab-
rusest muud kaupa ei olnud, kui propaganda, 
mis meie wabariigi wastu sihitud oli. Kuid 
politseinik ei tohi sealjuures ära unustada, et 
sarnased kaupmehed" siiski üksikud nähtused on 
nende wäljamaalasle seas, kes meie juure sõida-
wad, et siin kaubandust ja äri ajada. Meie 
riigi huwid nõuawad, et kõik walitsuswõimud, 
nende seas ka politsei, sarnastele wäljamaalas-
tele igawust wastutulelikud oleksid. Politsei peab 
mõistma wäljamaalasle registreerimist nii sisse-
seada, et wiimase kitsendawad küljed wõimalikult 
Wähe meie külalistele tunda oleksid. Politsei 
Pesanne ei seisa ju selles, et oma wõimu tunda 
anda ühe ehk teise politseimääruse teostamise 



juures, mis ausa kodaniku kohta atuult lihtsat 
wormiläitmist lähendab. Politsei astM ainult 
siis üles, tui piinlik, kuid mitte silnlatorkliw,.. 
järelwalwe näitab, et meil wäljamaalane kuri-7 
tahtlikka plaane sepitseb ja neid., teostab.c Nii-i 
sugusel juhtumisel on politsei mitte ainult õigus-
tud, waid kohustub oma wõimu,,'tarwitama. 

Neid mõtteid wõiks iseäranis korrata ka 
Eesti wabariigi kodanikkude' puhtes. Eesü 
wabariik pole mitte juhuslikult w^abariigik^ 
nimetud: Eesti wabariigi kodanik peab w«a b% 
olema. Seda peab politsei iga sunduslise mää-
ruse täitmise juures tähele panema. Meie seadus-
andlus ei kitsenda ausa kodaniku õigusi, waid 
kindlustab neid. See põhimõte peab la politsei 

tegewuse juhtnööriks otema. Kui wabariigi 
kodanik, uäituseks, tahab wäljamaale sõita, siis 
on politsei selle tarwis seal, et selle ettewõtte 

.teostamist igawust hõlbustada. Äriajamine ning 
läbikäimine wäliamaaaa tiudlustab meie maian-

^aduslise karistuse eest põgeneda, riigimaksude 
Maksmise ehk fõjawäekohustuse täitmise eest kör-
Wale hoida. 

Suhted wäljamaalatega on küpsuseksam meie 
politseile. Loodame, et tema selle eksami hästi 
läbi teeb. Ärge unustage, et wäljamaa otsus-
tab meie noore wabariigi üle tema wõimude 
teguwiisi järele. 

politsei ja prostitutsioon. 
Ufa tähtsamatest politsei ülesannetest on wõit« 

lemine prostitutsioouiga, wõi õigemiui prosti-
tutfiooni kaasas käiwate suguhaigustega. Pros-
titutsiooni all mõistetakse, laialises mõttes, üldse 
igasugu sugulist kokkupuutumist ilma abieluta. 
Sõna kitsamas mõttes tuleb prostitutsiooni all 
mõista sugulist liiderlikkust, mis juba regulaarse 
elukutse iseloomu omandab. 

Juba wanal ajal waadati prostitutsiooni, kui 
kombewastase nähtuse peale ja awalikka naiste-
rahwaid karistati. Ajaloo kestel on prostitut-
sioon mitmesugustes tingimistes püsinud. Moo-
sese ajal, kui Juudi rahwaste seas suguhaigused 
ilmsiks tulema hakkasid, hukati Miidjani naiste-
rahwad ära, keda sugulises läbikäimises juuti-
dega märgati. Wanade greeklaste ajal karistati 
neid naisterahwaid, kes eudaga kauplesid, sest see 
oli lubataw ainult naisorjadele. Ka roomlaste 
juures oli prostitutsioon karistataw, kuid pärast 
sõbasid, kui nad allaheidetud maadelt selle pahe 
kaasa tõid, läks Roomas prostitutsioon kõige-
suuremal määral lahti ja tagajärjel hukkus terwe 
riik. 

Esimesed awalikud lõbumajad tekkisid Soloni 
ajal Atheenas, kus nõndanimetud ^directionid" 
asutati. Waremalt olid küll templite juures uais-
terahwad, kes endid jumalatele pühendasid, ennast 
müües. Direktsioonide asutamistega läks fee äri, 
kui sisfetuleku-allik, kiriku käest riigi ehk linna 
kätte ja warsti ei olnud terwes Greekas ühtegi suu-
remat linua, kus direktsioonid oleks puudunud. 
Paralleel direktsioonidega hakati ka eraettewõttel 
lõbumajasid asutama, mis aga riigile pidid maksu-
sid maksma. Samasugused lõbumajad „lupana-
riumid" asutati ka Roomas. Nõnda leidis pros-
titutsioon juba kaitset riigi poolt. 

Ristiusu laialilaotamisega muutusid paganate 
kblbluse-waated ja tunnustati sugulised lõbud 

patuks. Awalikud naisterahwad langesid selts* 
konna wiha alla, kuid selle peäle waatamata õitses 
nende äri salaja. Prantsuse kuningas Ludwig IX. 
kaheksandal aastasajal ristisõjast tagasi tulles, lei* 
dis rahwa kõlbluse niiwõrd langenud olewat, et 
käsu wälja andis, mille järele kõik awalikud nais-
terahwad riigist wälja aeti ja neile eluaseme and-
miue waranduse konfiskeerimise ähwarduse all 
ära keelati. See palju küll ei aidanud; wiima-
sed asusid Wäiksematesse linnadeöse "ja aufate 
uaiste näol jätkasid oma elukutset. Hiljem kat-
suti neid eraldada elauikkudest sellega, et neile 
elamiseks teatud tänawad määrati ja sunniti wäl-
japaistwaid riideid kandma. Austrias Marie-
Therese ajal kiusati neid iseäranis taga. Ludwig 
XIV. ajal wõeti waljemad abiuõud prostitut-
siooni kaotamiseks tarwitusele, kus awalikka nais-
terahwaid piitsadega karistati ja wangimaija 
heideti, kuid rewolutsiooniga häwines fee kor-
raidus. 

Hiljem juba mitte üksi ei sallitud prostitut-
siooni, waid leiti ka, et selle tarwis asutud awa-
liftid majad riigile möödapääsemata tarwilised 
oti; niisugused ma\ab olid tihti riigiwalitfejate 
omandused ja riigi kaitse all. Amsterdamis lubati 
seäduse järele iseäralises linnajaos politseinikku 
lõbumajasid pidada. 

Warematel aegadel ei tuntud weel awalikkude 
naisterahwaste registreerimist. Olid küll amet-
nikud, kes pidid awalikuks tegema enesega kaup-
lejaid, kuid ainult selle sihiga, et neilt riigi kasuks 
maksu kätte saada. 

Prostitutsiooni politseilik korraldamine sai 
alguse Prantsusmaal, kus aastal 1778 suguhai-
guste laialilaotamisele sellega piiri taheti panna. 
Awalikkude naisterahwaste järele seati sanitäär-
walwe sisse. Prostitutsiooni reglamentatsioon, 
nagu seda korraldust nimetati, wiidi Prantsus-
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maalt teistesse riikidesse, nende hulgas ka Wene-
maale. 

Umbes see süsteem, mis Wenemaal tarwitufel 
oli, on ka praegu meie juures matfew. Prosti-
tutsiooni järele wälwas arstline politfei-komitee, 
mis koos seisis esimehest, liigetest ja arstlisest 
personaalist. Komitee juures teenisid agendid-
ülewaatajad, kes olid tegewad orgaanid järel-
Walwe alal. Igaühel neist oli oma teatud raioou 
ja nad pidid hoolitsema awalikkude majade korra 
eest; samuti walwasid nad, et üksildased awati-
kud naisterahwad arstlise! järelwaatusel käiksid. 
Õhtuti hulkusid nad enamasti mööda alam-järgu 
löbukohtasid, et registreerimata naisterahwaid 
püüda. Kui agendi silma mõni kahtlane nais-
terahwas sattus, katsus ta tema elukohta kind-
laks teha, wälwas tema järele ja kui temal kül-
lalt andmeid oli kogutud, et kahtluslaw prosti-
tulsiooniga tegemist tegi, teatas sellest komiteele. 
Naisterahwas kutsuti arstlise!? järelwaatusele. 
Kui leiti küllalt andmeid tema kahtlase elukutse 
kohta, siis wõeti temalt pass ära ja selle ase-
mele sai ta „kollase pileti." Nii-wiisi registree-
riiud awalik naisterahwas oli tohustud enamiste 
ükskord nädalas arstlisele järelwaatusele ilmuma. 

Suuremat muret tegid komiteele üksildased 
awalikud naisterahwad, s. o. niisugused, kes oma-
ette korterites üksi ehk kahekesi elasid; ehk neid 
küll wastutusea wõeti, tõrkusid nad arstlisele 
järelwaatusele ilmumast. 

Wenemaal ei olnud sarnane süsteem just kõige 
soodsam. Agendid-ülewaatajad olid enamasti 
Wähese ustawusesa isikud. Sagedasti eksploa-
teerisid nad awalikke naisterahwaid, kellede järele 
pidid walwama, hakkasid nende armukesteks, 
wõtsid lõbumajade omanikult altkäemaksusid ja 
pigistasid ka niisuguste suurte kuritegude juures, 
nagu alaealiste naisterahwaste lõbumajasse wõt-
mine, silmad kinni. 

Kõige eeskujulisemaks wõiks nimetada prosti-
tutsiooni reglamentatsiooni Prantsusmaal. Seal 
on awalikkude naisterahwaste registreerimine 
kohtuniku asi. Peaasjalikult aitab fee süsteem 
kaasa, et naisterahwad, kes korra libedale teele 
sattuuud, wõiwad sealt kergesti ära pöörda. Seal 
toimetakse naisterahwas läbiwaatamife - punkti, 
kus selkorral, kui ta- terwe on, wabastame,— §ai* 
guse korral faabctat\t aa,a haigemajasse. Jätkab 
ta oma ametit, siis wiiakse ta kõlbluskohtu ette. 
Kohtus antakse temale wõimalus koju tagasi 
pöörda, kui ta tõotab ausat elu elama hakata. 
Kui ta aga oma elukutset salgab j« perekonna 
juure pöörata ei taha, teatakse sellest tema omaks-
tele. Enamasti ei hooli perekond sarnase nais-
terahwa saatusest, sagedasti just waesuse pärast. 
Niisugustel juhtumistel wõetakse ta awalikkude 
naisterahwaste nimikirja kohtuotsuse järele. 

Prostitutsiooni korraldamiue Norramaal, 
Daanimaal, Serbias ja osalt Helweetsias on 
politsei käest sanitäär-personaali kätte üle läinud. 
Seal walwab arst wastawate määruste täitmise 
üle. On leitud, et sanitäär-reglamentatsioonil 
politseilise kõrwal palju paremusi on. Ta ei 
pea üksi suguhaigust silmas, waid ka kõiki teisi 
kiilgehakkawaid haigusi ja mitte üksi awalikud 
naisterahwad, waid ka kõik suguhaiged käiwad 
üldise korralduse alla. Daanimaal paralleel sani-
täärreglamentatsiooniga käib politsei-reglamentat-
sioon, mis niipalju mõjub, et mitte üksi registree» 
ritud awalikud naisterahwad, waid ka registree-
rimatud arstlistele järelwaatustele ilmuwad. Ser-
bias tarwitakse sanitäär-reglamentalsiooni siifilise 
wastu wõitlemisele. 

Alaealiste awalikkude naisterahwaste suhtes 
tuleks wähe peatuda. Küsitaw on, kas peawad 
nad ühisel alusel arstlistel järelwaatustel käima 
ja registreeritud saama? Seaduse-möiste was-
tand oleks sarnane oletus. Kuid teisest küljest 
on nad oma hoolimatusega kõigekardetawamad 
suguhaiguste laialilaotajat). Euroopa riikides 
on niisuguste tüdrukute interneerimiseks paran-
dus-asutufed, kus Walitsuse hoolel nende waim-
lisi ja teisi huwisid ümber kaswatakse. Inglis-
maal on eraalgatusel sarnased kaswatusmajad 
asutud, mis seäduse kaitse all seisawad. Hiljem 
on kaswatusmaiu ka Prantsusmaal asutud^ kus 
nende tegewusel kõigeparemad järeldused on. 

Wiimastel aastakümnetel on sanitäär-politsei« 
Iise reglamentatsiooni wastu iseäraline liikumine 
ellu tõusnud, mis „abolitsionismi" nime kannab. 
Aastal 1879. asutas Liverpoli kolleegiumi direk-
tori abikaasa Josephine Butler ühisuse politsei
lise korralduse äramuutmiseks, mida warsti toe-
tasid hulk rahwast. Selle tagajärjel kaotati ka 
Indias sunduslikud määrused. Põhjendused, mis 
abolitsionistid ette toowad, ou kõlblist laadi. 
Nad lähewad wälja üheõiguslust ideest naiste ja 
meeste wahel, kelledest ainult esimesed antakse 
alandawa ja haawawa läbiwaatamife alla; 
nõuawad prostitutsiooni häwitamist ja selle kui 
kurilegewuse kohtulikku jälgimist, leides, et pros-
titutsiooni reglamenteerimine keelab awalikkudele 
naisterahwastele wõimalikku ja soowitud tagast-
pööramist ausale elule, selle peale waatamata, 
kui sügawale naisterahwas ka ei ole langenud. 
Paralleel prostitutsiooni häwitamisega nõuawad 
nad kõlbluse ilmawaadete laialilaotamist, selts-
konna käekäigu tõstmist ja perekonnaelu algatuse 
kindlustamist, mille tagajärjel enesest kaoks tar-
Widus awalikkude naisterahwaste järele. — 

Ainukene maa, mis kaudselt abolilsionistide 
õpetusele jälgib, on rewolutsioni häwituses keer
lew nõukogude Wenemaa. Kuid sealt tulewad 
sõnumid lasewad oletada, et ka see kommuuist. 



litte uuendus rahwa hukatuses mitte wiimast osa 
ei etenda. 15—16-aastane raskejalgne kooli-
tüdruk ei ole fuqugi haruldane nähtus, „kommu-
nistlises paradilsis". Leitakse et see nii peab ole-
magi. Weel enam. Alaealiste abieluta sugu-
elu edustakse walitsuse-kihtide poolt. Meieaeq-
sed Wenemaa-segakoolid on prostitutsiooni laiali* 
kaotajateks saanud ning alaealiste prostitutsioon 
õitseb Wenemaal, nii kui ei ilmaski enne. 

Lühikene wõrdlemise ajajärk, mis meie koge-
Mllstel ses suhtes selja taga on, sunnib meid lah-

tiseks jätma küsimuse, kui soodsad ja otstarbe-
kohased Eestis makswad määrused on. Selge 
on muidugi see, et politsei tegewus, olgu ta raja-
tud missugustel alustel tahtes, prostitutsiooni 
enese wastu wõitlemiseks jõuetu on. Politsei 
Wõib oma tegewusega prostitutsiooni hukkawaid 
järeldusi piirata ning teatawat mõõdul wähen-
dada. Prostitutsiooni, kui seltskondlikku mäda-
paiset, wõime rawitseda ainult kõlbluse tõstmisega 
ning alamale rahwakihtide elutingimiste paran
damisega. A. L. 

Vt lapsed oma wanematelt mitte ainult keha-
Iist sarnadust ei vari, waid ka tihtipeale hinge-
Iist sarnadust omawad, on ammugi tuntud. 
Rahwasuust kuuleme nii mõnigi kord: „see on 
ta wanematest", ehk „see on tal juba sündimi-
sest saadik". 5ka pühakiri räägib pattudest, mi« 
nuheldakse laste kätte kolmandast ja neljandast 
põlwest saadik. Teatud haigused, seal hulgas ka 
Vaimuhaigused, lähewad laste peäle üle. Sama-
sugused omadused on ka teatud kirgedel. 

Kui mõ lemad wanemad waimuhaiged on. 
ei wõi järeltulew sugu terwe olla. Samaue lugu 
kordub ka siis, kui wanemate fugukondas sagedad 
waimuhaigused ette on tulnud. Sama, kui wa-
nemate waimuhaiguse ning nõdrameelsuse juures, 
kannatab järeltulew sugu ka wanemate langetõbe, 
hüsteeria, joomatõbe ja raskete erguhaiguste all, 
nii kui näituseks musklite krambid. Kaunis tihti 
leiab pfühiaater waimuhaiguse isiku juures, kelle 
wanem oma elu selgitamata põhjustel enesetap-
misega lõpetas, ehk kelle sngukondas sarnased 
enesetapmised tihedamalt ette tulnud. 

Kui suurel mõjul wanemate waimuhaigus 
laste peale awalduda wõib, näitab järgmine 
juhtumine. Keegi maaler Braunschweigis, naise 
äraolekul, lõikas oma mõlemate laste kõrid läbi 
ja poos ennast pärast seda üles. Selgus, et 
tema oma naabritele tihtipeale kaebanud, et ta 
tiisikushaige olla uing et ka tema lapsed seda 
hukkawat haigust päriuud. Sellepärast olla parem, 
kui ta oma lapsed aegsasti siit ilmast ära kõris-
tab. Arstlise! järelwaatusel selgus, et enesetapja 
nii ka tema lapsed tiisikushaiged ei olnud. Mõis-
tagi, ta oli waimuhaige. Nii kuidas pärast selgus, 
oli ka tema isa tahtnud oma wiis last ära tappa 
ning, kui teda selles takistati, enese üles poonud. 

Sündimise läbi pärandub waimuwead awal-
duwad kaunis tihti wälistes tundemärkides, — 
degeneratsioonimärkides. Kuid peame siinjuures 

ixvittixnaal o)a. 
Pfiihiatria ja lmritegewns. 

tähendama, et leidub degeueraate, kelle kehaehi-
tus kena ning näojooned ilusad olla wõiwad. 
Sama leidub ka inimesi, kes degeneratsiooni-
märke kannawad, kuid sedawõrd waimuterwed on, 
et neid degeneraatideks lugeda ei wõi. Korra
tumad näojooned, kusjuures ükspool nägu teisest 
poolest eraldub, nõndanimetud linnunägu ja 
teised silmatorkawad pealuuwormid, iseäranis 
madal otsaesine, teatud kõrwade worm — üks 
suurem kui teine ehk üks teisest kõrgemal, pea-
luust eemalhoidwad kõrwad, liig rikkalik, loomu-
Wastane juukses jn karMad^knsw, — veeb on 
enamasti tundemärgid, mis põhjust annawad 
oletada, et meil degenerandiga tegemist on. 
Sama lasewad oletada sündimisest wigased keha-
jaod, tugew habe naisterahwaste juures, naiste-
taolised rinnad meesterahwaste!, langewad puu-
fad naisterahwaste! ning kõrged puusad mees-
terahwastel. 

Wahel on degeneraati selleläbi tunda, et 
naermise juures tema näojooned mitle kaasa ei 
naera, waid iseäraliku wõõra ning silmatorkawa 
ilme omawad. 

Ka nõndanimetud pöialpoisikasw on enamasti 
degenerandi omadus. 

Peäle kehaliste tundemärkide leidub degeue-
raalidel ka terwe rida erkude ja hingelisi tunde-
märka. Nii näituseks, musklite krambisaruafed 
liigutused, iseäranis näos ja õlgades, kartus 
puudutamise eest, kartus lageda koha eest, naiste-
wihkamine meeste juures, raskemeelsus, ärewus. 
Kui niisugused degenerandid kurjateo korda saa
dawad, siis kirjeldawad neid tunnistajad ena
masti niiwiisi: tal oli metsik waade, ta nägi 
segane walsa, ta «oli hirmunud ehk kartlik jue. 

Terwete wanemate laps kosub ja kaswab loo-
mulikult. Kuid teist pilli pakub meile tulew 
degeneraat: mida wanemaks ta saab, seda rohkem 
torkawad silma need omadused, mis tema wai-
munõrkust tunnistawad. 
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Niisugused lapsed langewad järsku ja tihli-
peale ilma Põhjufela piirita wihasse. See oma
dus kaswab ühes aastatega. Ning lõpuks kuu-
leme, et seal ehk teal on metsik, kohutaw kuri

tegu korda saadetud. Enamasti on sarnaste kuri
tegude kordasaatjad degenerandid. —g. 

(Järgneb). 

Airjadest toimetusele. 
Könetraadi-lioskid. 

Nagu kuulda, kawatfeb Tallinna linnawalitsus 
kõig,'lähemas tulewikus telefonid sisse seada 
kiuskidesse ning autode ja woorimeeste seisukoh
tadesse. Oleks wäga otstarbekohane sisseftata-
waid telefone politsei wälispostide naabrusse 
paigutada, sest see oleks suureks hõlbustuseks 
wäliskorrapidajatele kiire abi saamiseks uing 
awaliku korra alalhoidmiseks. A. R. 

Riiklise hobusepidamise likwideerimisest. 

Nagu teada, otsustas walitsus niklist hobuse
pidamist likwideerida politseiametkonnas 1-seks 
jaanuariks 1922 a. Sama seaduse järele ou 
õigus antud nendele, kellede käes hobused ja 

sõiduabinõud tarwitada on, neid taksihinnaga 
omandada. 

Jaoskonnaülemate käes on tarwitada olnud 
ainult hobused, kuna aga politseiwalitsustel 
mitmesugused hobuseriistud ja sõiduabinõud igi-
witada olid. 

Mõned maakonna politseiülemad on esinenud 
palwega, et nendele saaks antud taksihinnaga 
veale hobuste ka kõik sõiduabinõud; seega jääks 
jaoskonnaülemad sõiduabiuõudest ilma. 

Minu arwates oleks õiglasem, et ka jaoskonna-
ülematele politseiwalitsustes olewatest sõiduabi-
nõudest osa wälja antaks. See wõimaldaks nendele 
tulewikus hobusepidamist, mis tingimata tarwilik, 
on sest et 3000 marga sõidurahaga kuus läbi 
ei tule. Jääme ootama, mis ülemus teeb. 

Jaoskonna ülem. 

Aohtutoast. 
, 

Kaye lordnilu yaawamine. 

Öösel wastu 8. nowembril 1920 aastal teatati 
Wiruwärawa juures seiswate, politseikordnikule 
Johannes K ä b i l e , et kahtlased isikud Uuel 
iänawal nr. 7 asuwasse poodi sisse murrawad. 
Kordnik Käbi, kes sissemurdjaid tabada tahtis, 
saatis kordniku T a m b u r i ja eraisiku G l es er i 
Brookusmäe kaudu Uue tänawa teisepoole otsa, 
kuna tema ise kordnik Ä r i k a sega Wana 
Wiru tänawa kaudu Uuele tänawale läks. 
Majale ur. 7 lähenedes kuulsid Ärikas ja Käbi, 
et kangi abil ühte ust lõhutakse. Umbes 30 
sammu kauguselt sissemurdmise kobalt jooksid 
mõlemad kordnikud kohale ja hüüdsid: „käed 
üles." Üks sissemurdjatest tõstis käed üles 
ja jäi seisma, kuna teine Käbi peale 
rewolwrist paugu andis, mis õnneks aga ei 
tabanud, ja siis jooksu pani. Kordnik Käbi 
lasi kurjategijale wiis pauku järele, knid ei 
trehwanud. Kinniwõetud isikud Käbi walwe 
alla andes, läks kordnik Ärikas laskjat tagaajama, 
kes Brookusmäe poole jooksis. Brookusmäe poolt 
tulijad Tambur ja Glesrr wõtsid siin kurjategija 
rewolwripaukudega wastu, kes ümber pööras 
ja Arikase peäle rewolwrist laskis. Kordnik 
Ärikas sai jalast kuuliga haawata ja kukkus 
maha, kuna kurjategija pimedal tänawal ära 
kadus. V 

Selgus, et kinniwõetud isik oli tuntud murd-
waras Ambla walla kodanik Eduard W a l t e r . 
Kuriteo kobalt leiti üks raudkang. Sissemurdjad 
olid jõudnud juba Aleksander S ü t t i mööbli-
kauplusesse sisse tuugida ja sealt ühe palitu ja 
mikroskoobi 5000 marga wäärtuses ära warastada. 
Ka olid uad katset teiuud kõrwalolewasse Eduard 
R i s t i faapakauplusesse sisse tungida. 

Eduard W a l t e r a seletuse järele olnud tema 
kaaslane Alfred A l l i ka jakas . 

28. nowembril samal aastal umbes kella 10 
ajal õhtul, kuulis Tartu linna 3. jaoskonna 
politseikordnik V l a n b r i k , kes Holmi ja 
Kalaturu tanawüte nurgal postil seisis, „Kiiewi" 
wõõrastemaja juures naisterahwa appihüüdmist. 
Kohale minnes nägi Vlanbrik, et keegi mees 
naisterahwa käest palitu ära kiskus ja sellega 
linna paole minema hakkas. Kordnik Vlanbrik 
jooksis mehele järele ja pidas ta kinni. Samal 
silmapilqul tõmmas see taskust rewolwri wälja 
ja lasi kordniku peale, kes peast haawata sai. 
Vlaubrikul läks korda rewolwrist kinni haarata 
ja rabelemise juures kukkusid mõlemad maha. 
Maas olles, kiskus kuritegija rewolwri uuesti 
lahti ja lasi teise paugu Blaubriku peäle, mis 
kaela sisse tungis. Appihüüdmise pääle tuli 
Blaubrikule abi ja neil läks korda turitegijad 
kinni siduda ja jaoskonda toimetada. Jaoskonnas 
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Wangide-wahetamine fBSentmaaüa. 

Et Wenemaa wangikodades kiratsewaid Eesti kodanikka 
päästa, wahetas meie walitsus Eesti pinnal politsei- .ja 
kohtuwõimude, kätte lanaenud kommunistid Eesti mnn« 
gide wastu ümber. Meie pilt kujutab rongi Koma-
rowkas, millega 43 enamlast „kommunistlisse paradiisi" 

nimetas isik ennast Kajakaks ja pärast Tämber-
giks, kuid hiljem selgus, et la tagaotsitaw Mfted 
A l l i k a j a k a s oli. 

Arstlise!" järelwaatusel tunnistati mõlemate 
kordnikkude haawad rasketeks. Tallinnas toime-
pandud murdwarquses ja kordnik Arikase tapmise-
katses A l l i k a j a k a s ennast süüdi ei tunnistanud, 
seletades, et ta sel päewal Tartus olnud. 
Blaubriku tapmise-kalses tunnistas ta end süüdi, 
seletades, et oma tuttawat Marie P o o t s i 
kohtades, kutsunud teda wõõrastemaija, kuid see 
pole tahtnud tulla ja kui ta temast kinni haaranud, 
rabelenud see lahti ning P o o t s i palitu jäänud 
tema kätte. Kordnik Blaubriku peale lasknud 
sellepärast, et politsei katte ei tahtnud sattuda. 
A l l i k a j a k a s sai wist laskmise' juures Uuel 
tänawal haawata, sest õla seest leiti temal 
wärske kuulchaaw, mille ta ise ütles saanud 
olewat kusagil teemajas kaklemise juures. 

Sõjaringkonnakohus leidis A I l i k a j a k a s'e 
süüdi olewat mõlemates tapmiste«katsetes, 
murdwarguse ja riisumises, ja mõistis ta kõigi 
õiguste kaotamisega surma mahalaskmise läbi. 
Otsus saadeti taide, 

 
    

   

saadeti. Rong wõeti Wene piiril Vesti Walitsuse esitajate 
käest Wene wõimude poolt wastu. 

Teine üleswõte kujutab neid Eesti pantwange Narwa 
karantiinis, kes Androni^ewi laagrist kodumaale jõudsid. 
See laager — SQQofitva läfycbufcS — ott H£3 Wiycfuu* 
rematest Wenemaal, kus poliitilistes kuritegudes süüdis-
tatawaid ^burshuisid" wäga karmi reshiimi all ning näl-

Salakuulajad sõjawägede staabis. 
Juunikuul läinud aastal tuli ilmsiks, et sõja-

wägede staabis saawad sõjaliste tähtsusega teated 
seal teeniwate isikute poolt Nõukogude Wenemaa 
agentidele edasi autud. Asja piinlikul uurimisel 
selgus, et asja eesotsas seisab riigikogu liige 
Martin B l e i m a n n ja kodanik Peeter Lempo, 
kuna teadete muretsejad olid staabi sõdurid — 
kirjutajad Woldemar P ä r n ja Arnold M i i l e n . 
Wiimase kolme juures pandi läbiotsimised toime. 
Lempo juurest leiti hulk sõjaministeeriumi päewa-
käskude ärakirju, sõjalisi teateid, mis Eesti waba-
riigi wälise julgeoleku kohta käiwad ja üks paberi-
leheke pealkirjaga: „andke selle ettenäitajale seitse-
tuhat marka. M. Bleimann." Lempo seletuse 
järele olla ta selle riigikoguliikme Bleimanni 
käest saannd tõenduseks, et ta raha saab. Pärni 
juurest leiti läbiotsimisel shisreeritud telegrammide 
ärakirjad, mis sisaldasid operatiiwtea'eid Pihkwa 
all märgatud enamlaste sõjaliste ettewalmistuste 
üle. Nagu juurdlemisel selgus, teeninud Lempo 
kuni jaanuarikuuni sõjawägede staabis. Teateid 
kogunud ta juba siis Nõukogude Wenemaa saat-
konnas teeniwate isikute ettepanekul. Koik teated 



     

     
 

  
 

 
 

 

gides nõukogude korda austama õpetakse. Tuur küsimus, neid toidumoonaga warastanud poleks. Nende nimed 
tas tõik meie pildil toodud pantwangid kodumaad enam leiawad lugejad „^esti Politseileht" neljandamas numbris 
näinud oleks, kui mitte meie Walitsuse esitus Moskwas Narwa karantiini jõudnud isikute nimekirjas. 

liige Martin Bleimann Pihkwa 7. armee wastu» 
luuramise osakonna teenistuses. Kõik teated saa« 
tis oma kurjeeride läbi selle osakonna ülema 
Aleksander J e ä kätte. Palka saanud ta korralt-
selt 25 kuni 30 tuhat marka kuus, tuua wahest era« 
korraliste wäljaminekute peale suuremaid summa» 
sid saanad; nõnda saanud ta nimetud salajase 
kaardi muretsemiseks 50.000 marka. Et pare
mini teadete korjamist organiseerida ja wäärtus-
likumaid teateid saada, õpetanud Bleimann ühte 
neist staabi kirjutajatest raudkapi wõtit järele 
tegema. Kas fee kawatfus täide sai wiidud, jäi 
kindlaks tegemata, kuid leiti läbiotsimistel niisu-
guste dokumentide ärakirja, mis raudkapis alal 
hoiti. 

Lempo ja Miilen tunnistasid oma süü üles, 
kuna Bleimann ja Pärn seda salgasid. Blei-
manni, kelle isik puutumata oli seni kui riigikogu 
teda wälja andis, jäi wahi alla wõtmata, ning 
põgenes hiljem Wenemaale, kuna teised kõik wahi-
alla paigutati. Peter Lempo wahetati detsembri-
kuul Wenemaal kinnipeetawate Eesti wangide 
wastu ümber. Ainult Miilen ja Pärn olid sõja-
ringkonnakohtu ees wastust andmas. 
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annud ta edasi isikule, keda warjunime all „Kot-
kas" tunnud. Kokku saanud nad alati linnast 
wälja? teatud kohal. Saatkonnas maksetud temale 
3500 marka kuus. Hiljem saanud ta demobili' 
seeritud ja siis teinud ta Pärnile ja Miilenile 
ettepaneku teateid wälja anda. Mõlemad olnud 
nõus ja ta maksnud neile kokku umbes 10.000 
marka. Miilen muretsenud temale peaasjalikult 
salajasi päewakäsk?, kuna Pärn salajasi doku-
menla ümber kirjutanud ja temale edasi annud. 
Märtsikuul teinud Bleimann temale ettepaneku 
sõjawäelisi teateid muretseda. Bleimanni ette-
paneku wõtnud Lempo wastu ja hakanud sellest 
ajast peale teateid kahes eksemplaaris muretsema. 
Natuke hiljem nõudnud Bleimann, et ta ühe-
werstalise operatiiwkaardi temale muretseks iga-
suguse hinna eest. Tema pööranud siis Pärna 
poolt. Pärn nõudnud selle muretsemiseks 10.000 
marka. See kaart oli salajane ning müügil teda 
ei olnud. Nõnda oli see kaardi muretsemise ette-
panek katki jäänud. Lempo oli Bleimanni käest 
teadete eest 15.000 marka saanud. 

Nagu agentuurteadete läbi kindlaks fai teh-
tud, seisis riigikogu iseseiswalt sotsialistide rühma 



Kohus mõistis Arnold Adolfi p. Milleni ,0 
aastaks ja Woldemar Johannese p. Pärni 5 
aastaks sunnitööle. 

Kordnik Kolla tapmine. 

18. mail 1920. aastal leidsid wanemad politseikord-
nikud Otto Kokk ja Aleksander K a n g er Läänemaal, 
Sooniste wallas. Soosalu külas Kangru talu lähedalt 
metsast salawiinawabriku sisseseade. Wiina keetmise 
peal wõeti kinni Kangru talu peremehe Jür i L i n-
d a l i õde Pauline P er sil j e w. Selle peale sai walla-
wanem Kustas Mee l i t s kohale kutsutud ning suurema 
tähtsusega asjalised tõendused, nagu köök, ankru täis püs-
kari, aparaat, kraadiklaas jne., Kangru talu õue wii« 
dud. Kangru talus toimepandud läbiotsimisel leiti kaks 
Jaapani wintpüssi. Et läbiotsimisega ja protokollikir-
jutamisega palju aega läks, mahutati õhtul kõik asjali-
kud tõendused — wiinapõletamise abinõud ja leitud 
kroonu pussid, sama ka taluveremehe Jüri Lindali 
jahipüss Kangru talu aita, et järgmisel hommikul neid 
asju Märjamaa politsei ülema juure edasi saata. Selle 
peale sai aida uks lukustatud ja wõtme wõttis kordnik 
Kokk oma kätte ja kohalik wallawanem Kustas Meelis 
korraldas ööseks aida ukse juure wahtidets Kustas Rein-, 
war s i ja Gustaw E s t a l i, kusjuures wiimaue jahi-
püssiga warustatud oli. 

Oöfel ilmusid Kangru talu õue peale aida juure üle 
kümne mehe, kelledel suuremal hulgal püssid ja rewolw-
rid käes olid, ning käskisid wahtisid aida ukse eeft ära 
minna. Kui waht Reinwars selle nõudmise peäle tähen-
das, et fee korda ei lähe, pani üks kallaletungijatest 
rewolwriotfa Reinwarsile wastu rindu, ning küsis: 
„kas lähed eest ära?" Selle peäle läksid wahid aidaukse 
eest kõrwale. Kallaletungijad wõtsid ühe palgi ning lõid 
aida ukse, kus afitõendufed fees olid, maha. Wahepeal 
oli Leena P i l l m a n n , kes aida peal magas, redelit 
mööda alla tulnud. Temale astus mees püssiga wastu 
ning käskis paigal seista. Aidast tõid kallaletun-
gijad wiinapõletamise abinõud ja püssid wälja ning 
läksid ühes nende asjadega minema. Pimeduse tõttu ei 
tunnud wahid kedagi rööwlitest ära; ainult seda olid 
wahid tähele pannud, et ühel olnud silmad tahmaga ära 
määritud. 

Kella 3 ajal ilmusid Estal ja Reinwars politseikord-
nikkude Kokka ja Kangeri juure uing teatasid asitõen-
duste rööwimisest. 

Järgmisel hommikul umbes kella II ajal hakkas kord-
nit Kokk ühes arreteeritud Pauline Perfiljewi ja Jüri 
Lindaliga Märjamaa politseiülema juure minema. 
Kella 2 ajal jõudsid kordnik Kokk ühes Pauline Perfil-
jewiga Kohatu mõisa lähedale, mis asub umbes 9—10 
wersta Kangru talust Märjamaa pool. Kõige ees käis 
teekäija Wenelane, keegi Boris M o l t f h a n o w . 
Umbes 15 sammu tema järele oli Jür i Lindal ning 
umbes 4 sammu wiimase järele käisid kordnik Kokk ja 
Pauline Perfiljewa kõrwuti. Korraga kõlas teeäärest 
metsa poolt püssipauk ning kordnik Kokk langes maha. 

Selle peale kutsus Wenelane Moltfhanow Jür i Lindali 
ja Pauline Perfiljewa Kohatu mõisa ning teatas lafk« 
misest mõisaomanik Arnold W i n k l e r i l e, kes kuri-
teo koha peale ilmus. Kordnik Kokk elas weel. Kuul 
oli kordnikku seljast tabanud ning kõhust wälja tulnud. 
Winkler! poolt sai Kokkale esimene abi antud. Winkler! 
küsimije peale, kes laskja oli, wastanud kordnik Koll 
„fee on kõik üks kompanii". Peale haawamist elas kord-
nik Kokk weel umbes 2 tundi. 

19. mail, s. o. samal päewal, kui politseikordnik Kokk 
maha lasti umbes kella 12 ajal päewal nägid tunnis-
lajad Anna K r e e m a n n a $tvi$ta$ P a u l m a n n 
„Rehe" tahift Karl G i p s l i t ja Jakob R a b e n-
b a u m i kiirel sammul Kohatu mõisa poole minewat. 
Mõlemil olid püssid kaasas ning näod tahmaga mää-
ritud. Karl Gipslil oli ^roheline kaabu peas. Möö-
daminnes küsis Gipsli Paalmanni käest: «Kui palju aja 
eest läks Kangru Jür i siit mööda", mille peale Paul-
mann wastanud: „umbes tunni aja eest". Anna Kree-
manni poole pöörates ütles Gipsli: «Kui lõuga ei pea, 
saad püsli", sealjuures püssi peale «aidates. Selle peale 
läiuud Gipsli ja Rabenbaum mõlemad pool-jooksul edasi. 
„Rehe" talust on selle kohani, kus kordnik Kokk maha 
lasti, umbes 6 wersta. 

Enne seda oli tunnistaja ja Kustas M e e l i s Raben-
baunii ja Gipslit Soosalu küla heiuamaal näinud, kus-
juures Rabenbaum tunnistaja käest küsinud, kas kordnik 
ühes Jüri Lindali ja Pauline Perstljewiga on Märja
maale läinud. Selle veale wastanud Meelis, et olla liii-
nud. Gipslil olnud silnlanägu määrdinud ning kaabu 
peas. 

Asitõenduste rööwimife pärast wõttis kohtu-uurija 
Karl Gipsli, Hans Gildemanni, Iulius Hanspeetri, 
Eduard Hanspeetri. Jaan Neumanni, Jür i Neumanni. 
Jakob Nabenbaumi, Kustas Lindali. Eduard Neumann, 
Gustaw Tammeristi ja Arkadi Pauluse wastutusale. 
Politseikordniku Rolta tapmise pärast on kohtu-uurija 
poolt Karl Gipsli. Jakob Rabenbaum ja Kustas Lindal 
wastutusele wõetud. 

Wiinapõletamise abinõude ja'püssi röäwimises Kangru 
talus ööl wastu 19. maid 1920 a. tunnistasid e n d ^ 
süüdlaseks Kustas Lindal, Iul ius Hanspeeter, Jaan 
Neumann, Karl Gipsli. Eduard Neumann, kuna Jakob 
Rabenbaum, Hans Gildemann ja Gustaw Tammerist 
endid selles kuriteos süüdlasteks ei tunnistanud. Kaebe-
alune Eduard Hanspeeter on 17. septembril 1920 a. ära 
surnud, kuna kaebealuseid Jür i Neumanni ja Arkadi 
Paulust ei ole korda läinud üles leida. 

Kaebealused Karl Gipsli, Jakob Rabenbaum ja Kustas 
Lindal ei tunnistanud endid politseikordniku tapmises 
süüdlaseks. 

Rahukogu wäljasõiduistungul kestis asjaharutamine ' 
kolm päewa. Üle kuulati 40 tunnistajat. Et tunnistajad 
kaebealustega ühest külast olid, oli wäga raske nende 
käest tõtt kätte saada; ainult eesistuja rahukogu abiesi-
mehe W ä l b e agara juhatuse tõttu wõis asja kohta 
selget pilti saada. Selgus, et sõjariistus asitõenduste 



rööwimist ci olnnd, waid oli lihtne wargus, ^ap-
mifes leiti süüdi olewat Gipsli ja Rabenbaum, tuna 
Lindali füütaus tunnistajate läbi selgus. 

Kohus mõistis Karl Gipsli, 23 a.. wana ja Jakob 
Rabenbaumi, 25 a. wana, kõigi iseäraliste kodaniku-
õiguste kaotamisega 15 aastaks sunnitööle, Kustas 
Lindali, 36. a. wana, Iulius Hanspeetri, 37. a. wana. 

ZMeie lugejatele lahkeks 

tähelpanuks. 

Et polüseilehe saatmist uuest aastast 
katkestamata jätkata, palume lugejaid 
tellimise uuendamisega rutata. 

Suurt ärewust sünuitas Eesti aurik „Saa-
remaa" hukkumislugu. 

,,Saaremaa" oli teel Peeterburist Tallinna. 
Ööjel wastu 9. detsembrit põrkas ta Shebelewi 
tuletorni juures Wene jäälõhkuja „Wjuga'ga" 
kokku, mille tagajärel ühes meeskonnaga, 4 
reisija, lootsi ja kontrolöörina, kokku 21 inimesega, 
põhja läks. 

Niiwiisi kirjeldab seda juhtumist lühikexe teada-
anne, mida meie Moskwa saatkond mõni nädal 
peale «Saaremaa" hukkumist Wene walitsuselt 
sai. Wiimane lükkab kõik süü „Saaremaa" 
peäle, kes ilma tuledeta olla sõitnud. Kuid siia
jõudnud erateated on seda laadi, et neid raske 
on kokkukõlasse wiia ametliku teadaannega. Ool, 
mil õnnetus juhtus, oluud kuuwalge, nii et 
„Wjuga" meeskond isegi Kroonlinnast „Saare-
maa" peale wõetud lootsi Iwanowi, kes laintega 
wõitles, ära tunnud. Mõistagi, et „Wjuga" 
niisugustel asjaoludel „Saaremaad" nägema 
pidi, kui teda ise enne seda saatnud ja kohale 
paigutauud oli, käsuga tema tagasitulekut ära-
oodata. . . . 

Kuid toonitame, et see kirjeldus erateadete 
peal põhjeneb. Jääb äraootava ametlikku asja-
uurimist, mida meie Moskwa saatkond oma esi-
taja ofawõttel energiliselt Wene walitsuselt 
nõudnud on. 

* 
1. weebruaria s. a. sulutakse kaubawahetus-

punktid, mis mitmesse kohta meie Wene-piiril 
tekkisid. Need wahetuspunktid töötasid niisugus-

Jaan Vleumanni, 41. a. wana, Eduard Neumanni, 23. 
a. wana, igaühte tõigi iseäraliste todamtuõig>jstc 
kaotamisega üheks aastaks wangiroodu ja igaüks tuhat 
marka kohtumaksu maksma. 

Hans Gildemann ja August Tammerist mõisteti 
kohtu poalt õigeks. 

Et üksikute ' numbrite müügi tarwis 
määratud polüseilehe arwust weelgi eksem-
plaare tagawaras on, siis wõiwad telli
mised mitte ainult uuest aastast^ waid 
ka 1-sest detsembrist 1921 a. wastu uhe
tud saada. Detsembrikuu numbrite eest 
(neli) tuleks 70 marka tellimishinnale 
juure lisada. talitus. 

tel asjaoludel, mis nende tegewuse kontrolecri-
mist märksa raskendab. Riigi huwides oli siin 
ainult üks wõimalik otsus — sarnaste ettewõtete 
tegewust täiesti likwideerida. Sellele ütjtfcU 
otsusele jõudsid ka asjasthuwitud sise-, raha-, 
sõja-, walis- ning kaubandus- ja tööstusministrid. 

* 
Karjalased jättawad edukalt oma wõitlust 

Wene nõukogude walitsusega. Wiimaste teadete 
järele olla nende kätte Pornjärwi ühes rikkaliku 
sõjasaagiga langenud. 

Punawäelastele abiks loitab Moskwa diplo
maatia, Peale Soome walitsust sai ka meie 
wälisminister Wene nõukogude protcsti-märgu-
kirja. Wiimane tahab tõendada, kui oleks Eesti 
Walitsuse pööramine rahwasteliidu poole Kar
jala asjas Moskwa Walitsuse wastu sihitud wae
nulik talitus ning w.chel^egamine tema sisemis
tesse asjadesse. Kuid rahwasteliidu põhikiri 
seletab kategooriliselt, et rahwaslelildu nõukogu 
sõbraliku tähelpauu pööramine niisuguste rah-
wuswahelisle asjaolude poale, mis ähwardawad 
rahule ehk rahwaste heale läbikäimisele, ei ole 
mitte teise riigi sisemistesse asjadesse segamine. 
Seda rahwasteliidu põhikirja punkti pidi meie walit
sus Wene wäliskommisfarile oma märgukirjas 
meeletuletama, sellepeale waatamata, et Moskwa 
Walitsus rahwasteliidust midagi teada ei taha. 

Wahekord Soome ja Wene walitsuste wahel 
muutub ikka terawamaks. Nõukogude Wenemaa 
esitaja Helsingis teatas, et Wene kaubandus-
wolinikud, Soome-Wene wahekorda arwesse 

Nädala ülewaade. 
„Saaremaa hukkumine," piiriäärsete kaubawahetus punktide sulgumine. Soome-Wene wahekord, 

Wenemaa olud. 



Mttes, on sunnitud oma tegewust Soomes lõpe
tama. Enamlaste tegelased Helsingls wõta
wad wälja suuremale summade wiisi raha Soome 
pankadest. Wiimased teated kõnelewad koguni 
sellest, et Moskwa walitsus oma ewakueerimis-
kommisjoni Wiibunst ära kutsub ning Soome 
komitee lahkumist Peeterburist nõuab. 

Wenemaalt kõlawad sõjalised hüüed. Peeter-
buris peeti kohalise nõukogu peakoosolek ära, 
kus Wene sõjajõudude juhataja Kamenew üles 
astus. Tema sõnade järele seista Ukraina ja 
Karjala mässud ühenduses. Selle üldise plaani 
taga seista Sawinkow, keda hüjuti Moskwa 
nõudmise tõttu Poolast wälja saadeti. Kuid 
punane wägi pidada Soome walitsufele selgeks 
tegema, et ta mitte ei luba tulega mängida ! . . . 

Koosolekul wastuwõetud resolutjioon seletab 
muuseas, et kodanline Soome warsti nõukogude 
Soomeks muutub. 

Oleks huwitaw teada, kas Moskwa walis-
kommissariani selles resolutsioonis teise riigi sise
mistesse asjadesse segamist näeb wõi mitte? 

Wene emigrantide ajakirjandus leiab juba 
ajakohaseks oma lugejaid Soome sõjawäeliste 
jõududega lähemalt tutwustada! . . . 

* 

Üheksandal nõukogude kongressil Moskwas 
pidas Lenin pikema kõne, milles tema, muuseas. 

erakorralisi kommisjone selles süüdistas, et nemad 
oma tegewust Walitsuse uue majanduspoliitikaga 
kokkukõlasse wiia ei taha. Leniu palus kongressi 
erakorralise kommisjoni wõimu märksa kitsendada. 

Lenin on sunnitud ise oma käega seda häwi-
tämä, mis tema nii suure waewaga Wenemaal 
soetas ning mille peale „kommunistlist paradiisi" 
rajas. Erakorralised kommisjonid ehk nõnda-
nimetud tfhekad pidid kontrrewolutsiooni wastn 
wõitlema ja spekulatsiooni häwitama. Kuid 
tshekadest kaswas riik riigisse, mille wastu nüüd 
Lenin ise kongressilt abi palub. Ning tõesti 
temal ei jää muud üle: ehk kapitalistilist korda 
edasi soetada ning tsheka wõimu murda, ehk 
ennast wõidetuks tunnistada. Nõukogude walitsus 
räägib juba teist aastat kõiksugustest kontfts-
sioonidest wäljamaalastele, kuid seni pole weel 
keegi kontsessionäär nõukogude õnge otsa sattunud. 
Mõistagi mispärast: missuguseid tagatisi wõib 
praegune Moskwa walitsus anda kontsessionäärile, 
kes oma ettewõttesse miljonid matma peab, sest 
et Wenemaal kõik majandus rusuhunnikus on? 
Kes usaldab oma kapitaale paigutada Wenemaale, 
kus walitsus majanduspoliitikat ajab, kuna 
wõimsam tsheka igas kapitalistis kontrrewolutsio-
nääri näeb? . . . 

Jah, seltsimees Lenin, Teie seisukord pole 
tõesti mitte kahetsemiswäärt! . . . R. 

Sündmused. 
RööwlMine. 

22v detsembril l. a. teatas Permisküla walla raiooni, 
ülem Tchtbalow'ile Skarjatina Goras elutsew Sergei 
P o p o w , et 20. detsembril l. a. õhtu kell 9 Kuninga 
külast ühes seltsiliste Ignati M i h a i l o w'i ja Pawel 
M o f e j e w 'iga koju sõites on neil teel wastu tulnud 
Kuninga külas elutsewad Nikolai M a s I o w ja Mihail 
P o l o f n w ühes teiste temale tundmata meestega, kes 
teda saanist maha kiskunud, peksnud ja taskust rahakoti 
ühes 1600 marga rahaga ära rööwinud. Kaebealused 
salgawad oma süüdi. 

Röowmõrtsulas tabatud. 
lv. oktoobril ilmunud tundmata noormees Wiljandi 

maakonda, Pajusi walda metsapraaker Artur S i t s k a 
juure teenistust otsima. Et aga Sitska! noormehele 
tööd anda ei olnud, saatnud ta teda oma isa juure 
Waimastwere walda, Metsa-Kaerasaare tallu, kellel 
parajasti sulast waja olnud. See palganud tundmata 
noormehe, ilma et oleks tema käest dokumenta nõud-
nud ehk perekonnanime küsinud. 

Samal päewal sõitnud Sitska uue sulasega Järwa 
maakonda Wahu laadale härga ja õunu müüma. 

20. oktoobril laadalt tagast sõites, on Sitska õhtul 
umbes 6 wersta kodust Puusepa talus hobust puhanud, 

õhtust söönud ja kauba eest saadud raha lugenud. Kella 
i/2 10 ajal õhtul on Sitska ühes oma uue sulase 
Karlaga nimetatud talust kojupoole sõitnud, kuid jäänud 
aga ühes sulasega kadunuks. 

22. oktoobril leidsid Sitska omaksed politsei abil tema 
üleni werise surnukeha kodu lähedalt metsa-wahelise tee 
pealt. Kuriteo koha peäle oli maha jäetud wanker ühes 
kraami ja hobuseriistudega, kuna hobune ja umbes 13000 
marka ära oli rööwitud. Tapetul leiti 66 noahaawa, 
milledest 3 surmawat. 

Selle kohutawa mõrtsukatöö jälgimisele ja kurjategija 
päewawalgele toomisele asus Tartu kriminaal » politsei. 
Oli selge, et tapmise wõis toime panna Sitska uus 
sulane Karla. Rööwmõrtsuka päewawalgele toomiseks 
olid andmeteks ainult tema tundemärgid ja arwataw 
eesnimi — Karla, kuid sellest hoolimata läks Tartu 
kriminaal-politfeil paari nädala pärast ometi korda 
selgitada, et otsitaw rööwmõrtsukas on Pärnu maakonna 
Jäärja walla kodanik Karl Mardi p. Sternfe ldt , 22 a. 
wana. 

19. detsembril sai Tartu kriminaal - politsei teada, et 
tagaotfitaw on hiljuti Jõhwi lähedal asuwasse ^Kukruse" 
põlewkiwikaewandusesse tööle läinud. Ajawiitmata 
sõitsid ametnikud kohale ja tabasid 20. detsembril rööw-
mõrtsuka Sternfeldti unewoodi peält. 
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teabi*, et tema süüteo peatt juba kate ära on kistud, 
ei püüdnudki ta seda salata. Tapmise mõte tekkinud 
temal Puusepa talus, kus peremees oma raha luges. 
Peale kuriteo lasknud ta rööwitud hobuse Wägewa jaama 
lähedal lahti, kust see mõne päewa pärast Tartu krimi-
naal«siolitsei poolt üles leiti, ning sõitnud rongiga 

Tartu. Siin ostrnid ta rööwitud raha eest uue ülikonna, 
kaabu ja palitu niug läinud Jäärja walda oma sugu-
laste juurde. Kartes tagaotsimist tulnud ta paari päewa 
pärast sugulaste juurest ära ja hulkunud siin ja seal. 
Wiimaks läinud ta raha puudufepärast põlewkiwitaewan-
dusse tööle. 

• 

• 

• 

• 

Ametlik osa. 
Päewakiislmdeft. 

Siseministri: 31. detsembril 1921 a. nr. 34. 

§ l. Palun siseministeeriumi ametnikla wastu wõtta 
minu ja ministeeriumi nõukogu poolt fuur tänu hoolsa 
kaastöö eest läinud aastal ja südamlik terwitus uueks 
aastaks. 

§ 4. Wabariigi Walitsuse poolt 4. aprillil 1921 a. 
wastuwõetud ja „Riigi Teatajas" Kr. 20—21 a. awal-
datud seäduse põhjal, wabariigi kaitsepolitsei ametnikkude 
wormiriiete kohta, kanda kaitsepolitsei peawalitsuse 
ülemal, tema abidel, iseäraliste käskude täitjal ametnikul, 
jaoskondade ülematel ja nende abidel ametiastmete 
tähendustena õlalappidel: peawalitsuse ülemal — 
kolme, abidel — kahte ja iseäraliste käckude täitjal 
ametnikul — ühte kollasest metallist neljanurgelist suurt 
tähte; jaoskondade ülematel — tahte suurt tähte, 
nende tortitemrtM nfitheT — foTrnt» mfiifeft ja novrematei 
abidel — kahte wäikest walget metallist neljanurgelist 
tähte. 

23. detsembril 1921 a. Nr. 33. 
§. 3. Määrata kommisjon siseministeeriumile ostetawa 

liikuwa waranduse, kantselei ja majanduslise tarbe» ja 
luluainete läbiwatamiseks ja wastuwõtmiseks. 

Wastuwõtmist selle kommisjoni kaudu on wabastatud 
liht tarbeasjad kuni wiietuhande margani. Liigeteks 
määrata: administratiiwasjade peawalitsuse juhataja 
abi, politsei peawalitsuse ülema abi ja siseministeeriumi 
waranduste walitseja. Kommisjoni! töötada herra Mõlderi 
juhatusel. I g a wastuwõtmise kohta akt kirjutada. Kommis» 
jonile teen ülesandeks siseministeeriumi liikuwa wara, 
kantselei ja majanduslise tarbe ning kuluainete mahu« 
tamise, hoidmise ja äratarwitamise korra kohta aegajalt 
ülewaatust teha. Peawalitsusi ja alluwaid asutusi, kel 
oma iseseisew sisseostu ja tarwitamise kord, kohustan 
samasuguses korras talitada, mis juhataja ehk ülema 
poolt kindlaks määratud. 

Pslitfeipeawalitfufe ülema. 
19. d e t s e m b r i l 1921 a. Nr. 104. 
§. 4. Kohustan kõiki politseiülemaid sisse seadma, 

alates 1 jaanuarist 1922 a., warustuselehed politsei» 
ametnikkude peale, millest näha oleks, kuipalju üksik 
politseiametnik rullist warustust saanud, m i l a j a l 
k ä t t e s a a n u d ja m i s s u g u s e l k u j u l (uus ehk 
pruugitud). Varustuse lehed tulewad pidada iga amet-

niku kohta eraldi, kus äratähendatud peab olema: kõik 
riikline warustus, mis ametnikule wälja antud ja wastawa 
ametniku allkiri selle üle, et tema kõik lehel märgitud 
warustuse tähendatud aegadel kätte on saanud. 

§. 5. Politseiametnikkudel wormiriiete kui ka jala-
nõude walmistamiseks tarwisminewa riide ja materjaali 
normide kindlaksmääramiseks 1922 a. peale ja üksikute 
mõõtude kindlakstegemiseks määran kommisjoni järgmi» 
ses koosseisus: eesistuja Politsei-inspettor hra 
Jakobson, liikmed Tallinna linna politseiülema abi 
Tamm ja politseipeawalitsuse täskudetältja ametnik Birk. 
Kommisjoni! tokkuastuda 22 detsembril f. a. kell 12 
päewal politseipeawalitsuse ruumides ja juure kutsuda 
Riigikontrolli esitaja ning asjatundjatena rätsepad 
Jaanson ja Wandmann. Tähendatud kommisjoni üles-
rttihefcS ntt; 1) finblafS määvata, fui paiiu viUt lüfycO 
waja Ühe politseiniku wormi-mütsi, ülikonna ja sinelt 
walmistamiseks, 2) kui palju on waja teisewärwilist 
riiet tundemärkide jaoks ühe ülikonna, sineli ja mütsi 
juure, 3) Jim palju waja kantpaela ühe ülikonna, sineli 
ja mütsi juure, 4) kui palju waja woodririiet, waheriiet, 
nöüpa, haaka, watti j . n. e., ühe ülikonna, sineli ja 
mütsi õmblemiseks, 5) kui palju läheb waja niiti ühe 
ülikonna, sineli ja mütsi õmblemiseks, 6) kui palju läheb 
waja nahka, tallanahka, woodrinahka, pinfolinahka, 
kannakapinahka j . n. e. ühe paari saabaste walmista-
mifeks mõõdus ja kaalus ning kui palju läheb waja nahka 
faabastepooltallutamifets. Edasi tuleb tommisjonilkindlakö 
teha: 1) mütsi alumise ääre kõrgus. 2) päälmife ääre 
kõrgus, 3) mütsi sirmi laius, ja pikkus, 4) pagunite 
pikkus ja laius, 5) taskute laius ja pikkus, 6) ülikonna 
krae kõrgus, 7) wärwilisest riidest warrulate otste pikkus 
ja Wiimaste ligem kirjeldus, 8) palju waja galluuni, 
missugust ja kui laia, 0) sineli krae laius, 10) selja-
põõnade pikkus ning laius ülikonnal ja sinelil, 11) kui 
pikkalt rohelised kandid ja kus nimelt ja 12) kui pikk 
wõib sineli ja frenfchi tagumine lõhkilõige olla. Peäle 
selle tuleb kommisjoni! kindlaks määrata mütsi, ülikonna, 
sineli ja saabaste töörahade suurus. 

Kommisjoni! sellekohane akt kokku seada ja järgmise! 
päewal kell 12 mulle ettekanda. 

28. d e t s e m b r i l 1921 a. nr. 105. 
§ 3. On juhtumisi ette tulnud, kus mõned walis-

politseiametnikud kõiksugu tsiwiilnõudnnste asju oma 



lahendada on wõtnud. Niisugustes asjades isegi juurd. 
lust toimetanud, wististi neil põhjustel, et pole suutnud 

^ wahet teha tsiwiil- ja kriminaalseaduste wahel. 
Kohustan seega kõiki politseiülemaid allamatele 

ametnikkudele kindlaks teadmiseks ära seletada kriminaal-
ja tsiwiilasjade wahe ja et politseil mitte õigus ei ole 
ennast tsiwiilasjade lahendamisse segada. 

§ 4. Awaldan raiooniülemate nimekirja, kes VII 
politsei raiooniülemate kursuse lõpetanud ja oma ameti, 
kohtadesse tagasi komandeeritud: 

Tallinna linna politsei: L a a s , Hermann, 
L i i nbe rg , Johan, M i t t , Hans, P õ l d , Jüri, 
S a m p u, Juhan, T e n d a l, Rudolf. 

Raudteede pol i t se i : M a r k s , Johannes. 
T a r t u l i n n a p o l i t s e i : K e e r u , Karl ja 

S o i j e w , Ewald. 
N a r w a l i n n a P o l i t s e i : A l a b e r t , Eduard, 

Nurme, Alfred. 
Harju maakonna p o l i t s e i : J a n s e n , Jakob, 

Kiwis t ik , Hans, P a r t , Peeter, T i n i t s , Iulius. 
W i s p a s, Hermann. 

Wiru maakonna p o l i t s e i : Kask, Oskar, 
Lambok, Alfred, Leppiksaar , Karl, Õ r r e , Karl, 
P u s t a , Johannes ja W i t f u t, Rudolf. 

Järwa maakonnapolitsei: Martinson, August 
Härg, Jaan ja Tomson, Johannes. 

Lääne maakonna politsei: E n t m a n n , Alek-
jander, K r e e n m a n n , Arwed, O r m u s , Johannes, 
U u e s s o n, Johannes ja J ü r g e n , Aelksander. 

T a r t u mnatann a p&liifei: ®aal, Karl, 2/iovi, 
Johannes, M õ t t u s , August, Menge l , Johannes, 

ZUmetused. kinnitused j * 
Siseministri piiewaläsuga: 
K i n n i t a t u d a m e t i s s e : Saaremaa rekwireeri-

mise ja sõjakahjude hindamise kommisjoni I. j . kants.-
ametnikuks Aleksander Aleksei p. M e i e r , arwates 
1. nowembrist f. a.— 

Omawalitsusasjade^ peawalilsuse juhataja abi ajuti-
seks kohustetäitjaks Priido R a d i t o, arwates 1. now. 
s. a. 

Ajutise rekwireeriniise ja sõjakahjude hindamise alam-
kommisjoni esimeheks endine Harju maak. retwireerimise 
ja kahjude hindamise kommisjoni esimehe t. t. Rein 
Hansu p. S t a r k o p f , arwates 1. detsembrist f. a. 

W a b a s t u d a m e t i s t : l) Petseri maaülema koha 
ärakaotamise puhul maaülem Johannes R e i n t h a l 
ja sekretäär Alexius T r i n t, 15. detsembrist s. a. 
arwates; 

2) Administratiiw asjade peawalitsuse statistikaosa-
konna wanem kantseleiametnik Karl S t e i n s e l s, 
koosseisu wähendamife puhul, 15. dets. f. a. arwates, 

3) Arweofatonna wan. arweametnit Amalie Annus , 
koosseisu wähendamife puhul, 31. detsembrist s. a. 

4) Ministri kantselei 2. järgu tants.-ametnit Täisi 
Busch, tema omal palwel, 1. jaanuarist 1922. a. 
arwates. 

P a l l o . Ernst, P r u e I, Georg. T i i l i k . August, 
W i i l , Peeter, ja W u r t, Jaan. 

Walga maakonna politsei: K r u u s t ü k , Hugo 
ja S u t t , Hans. 

Wõru maakonna politsei: K e r a , Kristjan, 
Kukk, Peeter, Loodus , August, Nii lus , Woldemar, 
War i , Daniel ja Zirk , Friedrich. 

Pe t se r i maakonna po l i t s e i : H ä r m a n n 
Eduard ja K o s t a b i , Ludwig. 

Wi l jandi m a a k o n n a p o l i t s e i : L a o s , 
Hendrik, L i l l a t , August, N o o r k u t k, Juhan ja 
Nõmm, Tõnis. X 

P ä r n u maakonna p o l i t s e i : L i l i e n t h a l 
Mihkel, K a r u m, Aleksander, N i i d e r m a n n. Jaan, 
K u n i n g a s , Mihail ja T o m a s s o n , Julius. 

§ 5. Tihtipeale korduwad juhtumised, kus walis-
politseiametnikud, kogudes teateid isikute elamiie-aja 
kohta wabariigi piirides (iseäranis kodakondsusse wastu-
wõtmise suhtes) mitte wälja ei selgita seda aega. mis 
isik pikemalt wõi lühemalt ajutiselt wäljaspool waba-
riigi piirisid wiibinud wõi elanud on. Sel põhjusel 
antakse politseiasutusest harilikult tunnistused wälja, et 
isik sellest ja sellest aastast peale wahetpidamata waba-
riigi piirides elab, ilma äratähendamata wabariigi 
piiridest wäljaspool wiibimise aega, mispärast niisugused 
tunnistused tihtipeale tõele ei wasta. Nõuan tategoori-
liselt kõigilt politseiametnikkudelt, et niisuguste teadete 
kogumise ia tunnistuste wäljaandmise juures tingimata 
wäljaspool riigi piire wiibimise aeg alati wäljaselgita-
tars ia walmantawatel tunnistustel ta äramärgitatats. 

wabastused ameti alal. 
5) Koosseisude wähendamife puhul alamal järgnewad 

ametnikud, tõik 31. detsembrist s. a. arwates; 
A d m i n i s t r a t i i w a s j a d e p e a w a l i t f u f e 

t o d a k o n d f u f e o p t e e r i m i f e osakonnast , 
asjaajaja Heinrich © a l l u n , asjaajaja Aleksander 
Utter-M ü l ler , wanem lants.-ametnit Julius Ruut» 
mann, 3. j . kantselei ametnik Richard Made. 

A d m i n i s t r a t i i w a s j a d e p e a w a l i t s u s e 
k inni tus-o sako nna asjaajaja Hermann Bauman. 

6) 28 septembril s. a. wastuwõetud seäduse Põhjal 
0R.X. Nr. 87 — 1921 a.) alamal järgnewad ametnikud 
kõik 31. detsembrist s. a. 

H o b u s t e fõjawäkke wõtmise peakom-
mis jon i asjaajaja Gustaw K a v r o ; 

Rahwawäe pea ko m m i s j o nist: sekretäär Ernst 
K a a l b e r g , 1. j . tants.-ametnit^ Anna Konga, 
tästMlg Arnold E l l m a n n; teenija Anna L e p p i l . 

Tallinna l i n n a r ah w aw äet ommisjonist : 
sekretäär Woldemar O t t e n s o n, setretääri abi Alfred 
Ma r t i n f o n, l. j . kantf.-ametnit Ilja S i d õ r o w: 

H a r j u m a a k o n n a r a h w a w ä e kommis -
jo ni st: Sekretäär Johannes J e e t s , 1. j . tants, 
ametnik Ludwig W a h e r , l. j . tants.-ametn. Helene 
Forstmann; 

X 
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ÖftSne m a a k o n n a r a h w 3 e t o MMi s j o n i ^ t : 
fekretäär Johannes K i i f e m a n n, 2. j . kantselei-
ametnil Eugenie G e r i n g ; 

W i r u m a a k o n n a r a h w a w ä e kommis jon ist 
fekretäär Paul K e r s, 3. j . kants.-ametnik Elfriede 
A s m a n n; 

J ä r w a m a a k o n n a r a h w a w ä e k o m m i s j o n isi 
fekretäär Arnold R a u d s e p p ; 

W õ r u m a a k o n n a r a h w a w ä e k o m m i s j o n ist: 
fekretäär Ferdinand K ü t t, 2. j . kantf.-ametnik Alma 
N e u m a n n ; 

P ä r n u m a a k o n n a r a h w a w ä e k o m m i s j o n i s t : 
fekretäär Peeter P a i s , 1. j . tautf.-am. Heinrich 
N o r b e r g; 

Wil jandi maakonna r a h w a w ä e k o m m i s j o -
n i st fekretäär Ernst K u r r i k ; 

T a r t u m a a k o n n a r a h w a w ä e k om m i s j o n i s t : 
fekretäär Arnold O t sa , fetretääri nbi August Waasa ; 
2. j . kants.-ametnik Johannes R ä t f e p p ; \ 

P e t s e r i m a a k o n n a r a h w a w ä e t om mis jon ist: 

etretaär Nikolaus R a n d (Nikolfky)', 1. j . kants.°am. 
Martin T a r a s ; 

Walga m a a k o n n a r a h w a w ä e kom mis jon i s t : 
fekretäär Jaan H i o b, 3. j . kants.-ametnik August 
A b o n ; 

S a a r e m a a maakonna rahwawäe kom mis jon i st: 
fekretäär Aleksander L u l l a , 1. j . kantselei-ametnit 
Qskar A b e n . 

Politsei peawalitsuse üUma piiewatiisuga: 
N i m e t a t u d politsei peawalitsuse 1. järgu kantselei-

ametniku Ljubow B i r k e n b u s c h wanemaks kantselei-
ametnikuks, 2. järgu kantselei-ametnit Agnes K a n-
g e r m a n n 1. järgu tantfelei-ametnikuks ja 3. järgu 
kantfelei-ametnitud K ü b e r ja Richard Ku u s b e r g 
2. järgu tantfelei-ametnitkudeks, arwates 1. jaanuarist 
1922 a. 

Nimetatud Tallinna linna politsei II jaoskonna ülema 
kohustetäitjaks senine politseipeawalitfuse wanem 
käskudetäitja ametnik Johannes M a r d i , arwates 
1-st jaanuarist 1922 a. 

Politseipeawalitfuse ülema: 
Iuhamstiri 20 detj. 1921 a. nr. 309/7171. 

E. w. politseile wäljamaalaste registreerimise ja neile 
peatuslubade wäljaandmise kohta. 

Wabariigi Walitsuse määrusega 2. detsembrist s. a. 
antatfe i. jaanuarist 1922. a. wäljamaalaste registreerimine 
jjn npilp peat)iS.hibnbe anbmine t&lfaii&ie maalettixx&c 
ning Tallinna, Tartu ja Narwa politseiülemate kätte. 
Selle elluwiimisets feletan ning kohustan kindlaks juht-
nööriks wõtta järgmist: 

1) Peatusload tulewad äramärkida ainult wäljamaa-
laste rahwuspasfidele. Kui aga wäljarnaalafel rahwus-
pasfi ei ole, siis tuleb temale ette panna nnfugust kiires 
korras muretseda. Juhtumisel, tui temal seda poliitilistel 
põhjustel wõimata teha, tuleb temale ajutine isitutunnis-
lus wälja anda, missuguse peale peatusluba ära märgitakse. 

2) Sissesõitnud wäljamaalaste passide läbiwaatamisel 
tuleb tähele panna, et nende peal sissesõidu wiisum ning 
piiripolitsei tempel oleks ning et passi tarwitaba tõesti 
feefama isik oleks, kellele pafs wälja antud. Iseäranis 
tuleb lahele panna passiomanitu kaaslasi, naist ja lapsi, 
fest on juhtumisi olnud, kus nende asemel teised isikud 
on sisfe sõitnud. 

3) Wäljamaalased, kellel pass ainult läbisõiduks 
wiseeritud, wõuuad wabariigi piirides peatuda 48 tundi. 
Nende ülepiirl tuletu puhul peab piiripolitfei uende 
passidele peale kuupäewa ta fisfesöidu tunni, 24-tunni« 
life füsteenii järele, äramärkima. Politseiülemad on 
kohustatud walwet korraldama, et tähendatud wälja
maalased 48 tunni jooksul tegelikult riigi piiridest lah-
kuts. On aga siiski kellegil tähendatud wäljamaalastest 
ettenägemata kaaluwate olude tõttu wõimata selle aja 
jooksul edasi sõita, siis peab peatumiseks politsei pea-
walitfufest luba küsima, põhjusi ära seletades. Sel 
puhul tännab telegraafi tulud wäljamaalana Wälja» 

Aingkirzadest. 
maalased, kes taks päewa eht wähem wabartigi-piirides 
peatawad, ei ole kohustatud ennast registreerima ning 
peatusluba wõtma. Saab aga wäljamaalane, kellel 
pass ainult läbisõiduks wifeeritud, luba pikemalt kui 
taks päewa peatuda, siis peab tenia ennast registreerima 
ja peatusluba üleüldises korras wõtma. 

i ) 8Bäij;<tm<tal*{ci>f tc-š fiin vot)tcm, tui kuts ^ücluu 
peatuwad, peawad endid wiie päewa jooksul registreerima 
ja peatusload wõtma. Tärmini loetakse mõlemil juhtu-
misel sissetuletupäewale järgnewast päewast alates. 
Registreerimise juures täidetakse registreerimise leht ja 
kaks registreerimise kaarti. Üts päewapiltiast kinnita
takse registreerimise lehele, teine ühe registreerimise 
kaardi tagumisele poolele. Päewapildid warustatse regist-
reeriwa asutuse pitsatiga niiwiisi, et umbes pool pitsatit 
pildile tuleks. Samal eht lõige hiljem järgmisel päewal, 
peale registreerimist saadetakse registreerimise leht ja üts 
kaart politseipeawalitsusfe, teine kaart (päewapildiga) 
kaitsepolitsei peawalitsusse, kuna ärakiri registreerimise 
lehest asutusele, kus registreerimist toimetati, tarwitamiseks 
jääb. Kõige aja jootful, mis wäljamaalane w a h e t -
p i d a m a t a wabariigi piirides wiibib, toimetakse 
registreerimist üts ainus kord, kui ta ta felte aja jootful 
mitu korda peatusluba ühest eht teifest politjeiwalitsu-
fest, oma elukoha järele, peats wõtma. Sõidab aga 
wäljamaalane E. wabariigi piiridestwälja ja tuleb tagasi, 
peab teda uuesti registreerima, lelle peale waatamata, 
kas temal enne wäljasõitu wäljaantud peatusluba matfew 
on ehk mitte. Wiimasel juhtumisel, s. o. kui wälja-
maalane juba kord selles samas politseiasutuses regist-
reeritud on, tuleks aga tema registreerimist igapidi 
lihtsustada püüda, näituseks wõib päewapildid nõudmata 
jätta, tui politsei kindel on, et see sama isik on, kes 
ennem registreeritud sai. Ka wõib allkirja nõudmine 
registreerimise lehel ära jääda ning tähendatud leht wõib 



kokkuseatud saada endise registreerimise lehe järele. 
Niisugusel juhtumisel on aga tarwis registreerimise lehele 
märkus teha, et isik juba waremalt siis ja siis regist-
reeritud. Iseäralistel juhtumistel wõib ka esimesel 
registreerimisel päewapilt panemata jääda, näituseks, kui 
inimene on raskesti haige, wana ja nõrk, et päewa» 
piltniku juure ei suuda minna ehk lähekonnas ei ole 
päewapiltniklu jne. Ka niisugusel korral on tarwis 
põhjus registreerimise lehele ära nlärkida. 

Registreerimise juures tehakse wõimalikult templiga 
allpool peatusloa templit wäljamaalase passile peäl» 
kiri järgmise wormi järele: „Reg. Wõru maak. 
Pot. Wal. 3. juunil 1922 a. Nr. 373." Registreerimiste 
kohta peetakse politseiwalitsuses iseäraline raamat, kus 
järjekorranumbrite all tõik registreerimised ära märgi» 
takse ja äratähendataks registreerimise aeg, registreeritama 
täieline nimi ja registreerimise eest sissenõutud summa. 
Summad makstakse neude kogumise järele aga mitte 
harwemiui, kui kaks korda kuus. Tallinna renteis olewa 
politsei peawalitsuse ülema jookswale arwele Nr. 138, 
mille üle kohe teadustada siolitseipea Walitsuse ülemale» 

5) Wäljamaalastele, kes juba wabariigi piirides 
elawad, ning peatusluba uuendada soowiwad, antakse 
need wälja järgmistel alustel: a) Neile, kel wiimane 
peatusluba ilma mingisuguse kitsendawa märkuseta wälja 
antud oli, — soowitawa aja p.ale 'politseiülema ära« 
nägemise järele, d) Neile, kel mõnesugune kitsendus 
elamise piirkonna kohta oli, — ainult selles piirkonnas, 
mis wiimasel peatusloal lubatud oli. Politseiülemal ei 
ole õigust ilma pnlitsei peawalitsuse sellekohase korralduseta 
|eda piirkonda laiendada. Ei ole aga mitte tarwis selleks 
otstarbeks inimest isiklikult politsei peawaluasse juhtida, 
waid Uma käest wastani palwekiri wastu wõtta, ning 
politseiülema arwamisega politseipeawalitsusse saata. 

Wäljamaalastele, kelle peatusloale märkus tehtud ott 
.wiimast korda," wõib peatusluba antud saada ainult 
politseipeawalitsuse loaga, politseiülema motiweeritud 
ettepanekul. 

6) Wäljamaalastele. kes wäljamaalt alles sissesõitnud, 
annawad politseiülemad Peatusload a i n u l t aja peale, 
mis nende sissesõidu wiisumil märgitud. Niisugusel 
juhtumisel rohkema aja peale wõib peatusluba anda 
ainult politseipeawalitsuse korraldusel. Ci ole aga 
wiisumil aega tähendatud, annawad politseiülemad peatus-
loa 14 päewaks. Kui selle aja jooksul politsei peawalitsusest 
kitsendawaid korraldusi ei tule, wõib politseiülem ka 
pikema aja peale peatusluba wälja anda. 

7) Politseiülem oma äranägemise järele ei ole õigus-
tatud elamist keelata ega elamise piirkonda kitsendada. 
Leiab tema, ei kellegile wäljamaalasele tuleks elamise 
piirkonda kitsendada, ehk teniale koguni elamist waba-
riigi piirides keelata, tuleb politseiülemal esineda selle-
kohase kindlasti motiweeritud ettekandega politseipea-
walitsufele. 

8) Wäljaantud peatuslubade üle peawad politsei, 
ülemad iseäralist raamatut, kuhu kõik. wäljaantud 
peatusload järjekorranumbrite all saawad sissekantud; 
raamatus tuleb äramärkida wäljaandmise kuupäew. 

wäljaniaalase täieline nimi, registreerimise number, ku: 
kauaks peatusluba wälja antud, mis ajast saadik Eestis 
elab, sissenõutud summa, ning millal ja kuhu see summa 
sisse makstud. Peatuslubade eest saadud summad matsetaks 
riigi sissetulekute arwele renteisse nende kogumise järele, 
aga mitte harwem, kui kaks korda luus. Kuu-aruanded 
saata siseministeeriumi arweosakonnale iga järgnewa 
kuu z. päewaks. Samaks kuupäewaks saata politsei-
peawalitsuse täieline wäljawõte wäljaantud peatuslubade 
üle. peatuslubade raamatust möödaläinud luu eest. 

9) Peatusluba maksu tuleb wõtta täisnädalate arwu 
järele; pooliku nädala eest wõetakse maksu nagu täis-
nädala eest. 

30. detsembril 1921 a. nr. 319. 

l . jaanuarist 1922. a. alates muutub senine walepasside 
wäljaandmise kord sellega, et wälisministeeriumi aseme-
hakkab wälispassa wälja andma siseminis:eeriumi passil 
osakond^ mis otsekoheses alluwufes politseipeawalitsusele. 
Sellepärast teatan politseiülematele juhtnööriks ja täit-
mifeks järgmist: 

Kodanik, kes wäljasõiduks wälispassi saada soowib, 
esineb sellekohase 20-margalise margimaksuga warustud 
palwekirjaga, kuhu juure lisada tuleb tunnistused: 
I) kohalikult maksuinspektorilt, et tema kõik maksud 
riigile tasunud on, 2) kohalikult omawalitsusasutuselt, 
et tema omawalitsusmaksusi ei wõlgne, ja 3) muretseb 
politsei ise teated selle kohta, kas isik kohtu- ehk eeluuri-
mise all seisab wõi ei ja lisab need juure. Sõiawäelafed: 
ohwitserid, sw. ametnikud ja arstid, kes reserwi lastud, 
peawad peale selle weel sellekohase dokumendi muretsema, 
et sõjaministeeriumil nende wäljasõiduks takistusi ei ole, 
ja riigiteenistuses olijatel peab ettenäidata olema oma 
ülemuse luba, et wiimase poolt sõit takistatud ei saa. 
Kui alaealised lapsed wälispassi saada soowiwad, siis 
tuleb nende wanematelt allkiri, mis politsei ehk notaariuse 
poolt kinnitatud, et wanemate poolt wäljasõiduks takistusi 
ei ole, wõtta ja palwete juure lisada. 

Kui isik ise wälispassi järele Tallinna sõita soowib, 
mis enamjagu juhtumistel ka sünnib, sest Tallinnas 
wõtab ju iga wäljamaale sõitja wastawalt wälisriigi 
konsulilt sellekohase wiisumi, siis on waja temale ülemal-
tähendatud materjaali Põhjal tunnistus wälja anda, kus 
öeldud oleks, et wiimase poolt kõik ringkirjas nõutawad 
tingimised täidetud on ja et temale wälispassi andmiseks 
ning teina wäljasõiduks takistusi ei ole. Nimetatud 
tunnistused wõiwad wäljaantud saada liuna ja maakonna 
politseiülemate poolt. Isik tuleb selle tunnistusega juhtida 
politseipeawalitsuse pasfiosakonda,temale meeletuletades, et 
tema oma kui ka temaga kaafafõitjate perekonnaliigete 
isikutunnistused ning oma abikaasa, kui wiimane ühes 
sõidab, kohaliku politsei poolt kinnitatud päewapildid 
wisiit-wormaatis kahes eksemplaaris kaasa wõtaks. Ei 
ole aga kodanikul, kes wäljamaale sõita soowib, 
mingisugustel põhjustel wõimalik Tallinna sõita, näit. 
haiguse ehk teisel sarnasel põhjusel, tuleb kogu kirjawahetus 
ühes kinnitatud päewapiltidega ja teatega, et Wiimasele 



wälispassi andmiseks ja tema wäljasõiduks takistusi ei 
ole, politseipeawalitfusfe faata. Sarnasel juhtumisel 
tulewad weel järgmised teated juure lisada: l) amet, 
2) rahwus, 3) sündimiskoht, 4) sündimisaeg, 5) elukoht, 
6) nägu, 7) silmad, 8) junkfed ja 9) iseäralised märgid. 
Pass saadetakse sama politseiülema kaudu' isikule katte-
andmiseks, kusjnures politseiülem passil märgitud 
isikutelt isikutunnistused ära wõtab ning ühes sissenõutud 
passi hinnasummaga politseipeawalitfusfe ära saadab. 
Niisugusel juhtumisel tuleb raha saatmise kulud pasfi-
omaniku kanda jätta ja wiimaselt sisse nõuda. Samuti 
wõib ka passi hinnasumma kohalikus renteis riigi 
sissetulekute arwele sissemakstud saada ja renteikwiituug 
politseipeawalitfusfe saata. Pass tuleb katte anda ja 
allkiri politseipeawalitfusfe saata. Ühtlasi wõib ka 
wälispassi soowija isik ise kõik selles ringkirjas nõutawad 
dokumendid muretseda, mille järele passiosakonnast passi 
saada wõib. 

Wäljamaalastel, kes ajutiste isikutunnistustega 
wabariigi piirides elawad ja wäljasiata soowiwad, tuleb 
samuti talitada ja kõik need dokumendid nõuda, mis 
wabariigi kodanikkudeltki walepasside saamiseks nõutakse. 

Neile wäliamaalästele hakkab pasfiosakond walepasside 
asemel sellekohaseid ajutisi tunnistusi — certificat'isi, 
wälja andma. 

23. detsembril 1921. a. nr., 314. 
Tihtipeale korduwad juhtumised, kus wälispolitsei 

anietnikud isikuid arreteeriwad. kui neil selleks seaduslik 
alus puudub. 

Sellepärast paneb peawalitsus Teile ette kõigile 
alluwatele ametnikkndele selgesti ja kindlasti äraseletada 
wälispolitsei korralduse (R. T. nr. 4, 5 — 20 a.) §§ 17. 
p. P. 1, 3, 4, 18, p. 2 ; 20, 21, 22, 23, 26, 27 ja 28 
nõudmised nisama ka Kr. Kp. S. §8 257, 258. 416, 
430, 431 ja 51 nõudmised, missuguste seadustega käsi-
tamist ja nendest täpipealset kinnipidamist arreteerimiste 
juures alluwatelt ametnikkudelt ka kategooriliselt nõuda 
tuleb, neid hoiatades, et nendest seadustest üleastumine 
politseiametnikkude poolt nende kohtu alla andmisega ja 
walju karistusega lõppeda wõib. Ka tuleb ametnikkudele 
põhjalikult äraseletada ajut. sead. nõudniised Rahut. 
Kar. Sead. §8 38, 39, 42, 42.1, 41.11, 43 ja 117 kohta 
<N. T. nr. 147, 148 — 20 a.), millest kõrwale kaldumata 
kinnipidada tuleb. 

• 

tvestenurk. 
Lihtsad juuksenselad. 

G. Ch. Ventleu. 

. 

. 

III. 

,,No, ärge ütelge, et ma teid ette ei ole walmistanud" 
— i&ttaä Traini ja tõusis oma ämbrilt üles. «Mina tean, 
et te olete lady Eavymore. Ma tungisin teie üksildusse 
ja palun selle eest wabandust, mul oli tarwis teid näha. 
Annan teile sõna, et keegi ei tea ja ei saa ka kunagi 
teada seda, mis mina tean". 

Traint astus paar sammu majast eemale, nagu tahaks 
ta juba sedasama teed mööda lahkuda, kust tulnud. Kuid 
naisterahwas sirutas talle oma käe. Tema päewitanud 
nägu oli hoopis muutunud. Ta kurbades sinistes sii» 
mades ärkas elu ja ta naeratas uue naeratusega. Paar 
minutit ja — ta kõneles Inglise keeles. 

„Sir," ütles «talutüdruk," „teie pidasite ennast wäga 
hästi ülewal, ja kõne teiega meeldis mulle. Siin, „fette-
n i " ei ole komöödiad kohased. Nüüd olge nii hea ja 
seletage mulle tõik." 

Paari sõnaga jutustas Traint oma kahtlustest, lisas, 
et ta põhjenes faktidel, mis kuultlud oli, et ta ei uskunud 
seda enesetapmise lugu ja et talle pähe tulnud teda just 
selles paigas otsida. — «Arwan kõigeparemaks teile 
kohe ütelda, et teie saladusele minu käes ei ole karta 
mingit hädaohtu,- — sõnas ta lõpuks. — „£>n mul õigus?" 

Lühikese waikimise järele wastas naisterahwas: 

„Ma mõtlen, te ei hakka ometigi minu wastu töötama. 
Ainult ei saa ma aru, mispärast, minu saladust teada 
saades, warjasite seda teiste eest?" 

ise selle mõistatuse 
„ Ia iialgi ei räägi 
. sest et Lillemore 

„Ma tahtsin, uudishimu pärast, 
seletust otsida," tunnistas Traint. 
ma sellest teistele. . . Mepärast et. , 
Wergeland minule oli jumaluseks." 

Naisterahwas hakkas äkitselt naerma. .Asjata meeli» 
tufed! Mina, nendes kaltsudes, niisuguse näoga, millest 
osa odawas peeglitükileses näen? Siiski, teie olete 
tulnud nii kaugelt, ja minu Poolt oleks wiisakufeta teid 
mitte usaldada. J a sisuliselt kõik on ju nii lihtne. 

„Alles kaks päewa peale õnnetust tegin ma teile tun« 
tud otsuse ja senni ei ole minutitki kahetsenud. Minu 
pärast läksid nad hukka ja ma tundsin, et pean maha 
jätiua selle seltskonna, keda tundsin ja kes mind tundis. 
Enesetapmine? Ma põlgasin seda. Klooster? Kahjuks 
minu waadetega inimestele — kloostrit ei leidu. 

„Ma tahtsin kaduda ja selleks oli mul tarwis, et mind 
peetaks surnuks. Oma plaani sepitjedes, tellisin ma 
Mary Krog'i nime peale minule tuntud magasinist tume-
ruuge paruka, ka igasuguseid kosmeetika-tarbeid, pliiatsid, — 
ühe sõnaga, kõik mis arwasin tarwis olewat tellisin 
Minu toatüdruk ei teadnud, mis Pariisist tellisin ja, kui 
saadetus tuli, andis selle pati mulle lihtsalt katte. Sest 
minu pärast oleks Mary kas yvõx wette hüpanud. Neid 
asju kätte saades, ütlesin el tahan teatud teed Inglis-
maale tagasi sõita. 

«Kui me Taorminost Brindheasy'sse sõitsime, sain 
teäda, et mul paar waba tundi on, panin tiheda loori ette 
ja kadusin. Sadama läheduses kontorist wõtsin ma teise 

i~r 91 — 



klassi pileti miss Iulia S ims i nime peale, Sits ma 
juba teadsin, et laew kalda ligi seisab. Warustud Iulia 
Silns'i nimelise piletiga, lätsin ma kõige waesemasse 
linna uulitsasse ja ostsin sealt näotu kleidi, lihtsad 
kingad, paar vdawat toaleti asja . . .* 

„ I a pakikese metallist juuksenõelu," pomises Traint. 
Jflo, muidugi, metallist", kinnitas ta, waadates kunst-

nikule küsiwalt õtsa ja jätkas: JO sisin ta odawa haleda 
summadani; sinna panin kõik oma ostetud kraami, sõitsin 
sadamasse, ja, andes laewapoisile liiri, kasutasin teda 
bagaafhi laewale miss Sims'i maganiispaika wiia. 
Siis lätsin „Della Kontana" uulitsasse tagasi, ostsin weel 
pika wihmakuue, naljaka kübara, miss Sims'ile täiesti 
kohased, — ja, wõõrastemajasse tagasi minnes, pistsin 
nad korwi, pesu alla, mis Mary juba kokku oli pannud. 
Laewal ruttasin tohe kajuti, keerasin ukse luttu ja kindel 
olles, et mind keegi enam tülitama ei tule, wiskasin 
palitu seljast ja algasin grimmeerimisega, omale tõmmu-
wärwilist, mõru nägu tehes, panin paruka pähe, siis 
kübara ja wihmakuue ümber. Kui laew sadamast liituma 
hakkas, ja peaaegu kõik reisijad laewalaele kogusid, et 
wiimast pilku kaldale heita, hiilisin ma kajutist wälja, 
keerasin ukse kinni ja lätsin teise-poole laewa otsa, miss 
Sims'i paika. Mul ei ole enam palju ^juure lisada. 
Veneetsias ei hakanud ma oma reisiseltsilisi üles otsima; 
sõitsin Pariisi; sealt kirjutasin wend Knut'ile, et elus 
olen ja teatasin talle tõik, mis teha kawatfen, kui ta 
mind aidata tahaks. Tõelistele norralastele ei paista 
niisugused asjad sugugi pöörased." 

.Missugused?" küsis Traint. 
«.Sügaw kurbtus, südamepiin, tahtmine ilmast kaduda. 

Knut ja Fiona olid head mu wastu. Mina loen ennast 
tema täditütreks ja nüüd on mu nimi Hilda Biornsted. 
Ma jätsin neile niipalju raha, et sest rohkem tui mu 
ülespidamise- peäle jätlub, nad siis ei teadnud seda tui 
mind wastu wõtsid. Ta jäi wait ja naeratas wähe 
Trainiale näkku.. „ I a muidugi, — lausus Traint, 
laugele silmapiirile waadates, — asi oli wäga lihtne; 
tuid lubage mulle nüüd meele tuletada kahte asja mida 
unustasite. Vrindheasis ostsite karbikese oblaatidega 
merehaiguse wastu. Ühe wõtsite enne laewale minemist. 
Hiljem meele tuletates, et Selby rohust teadis, arwasite 
heaks karbikest tajuti jätta ja ruttuga unustasite totitesest 
nelja, päris uut juuksenõelu wälja wõtta. Neid leidis 
Selby. Ta jutustas mulle kõik mis teadis; ma nägin 
sametist totileft sisuga. Wilunud jurist ei annud tähtsust 
nende tahe asjale, millest praegu rääkisin." 

Lady Eavymore kortsutas kergelt kulmusid. 
„Ma ei näe põhjust, miks ta teile sellest rääkima pidi; 

ei saa ka aru mispärast temal ja teil tarwis oli tõe* 
põhja otsida." 

^.Waadake, Selby peas liikusid tumedad kahtlused, et 
teie mehe wend teid kas tappis wõi teadis te ettewõttest-
enesetapmisega elu lõpetada. Ta ei awaldanud mulle 
otsekohe oma mõtteid aga ma nägin et tas kahtlustused 
aset wõtsid. Sest, teie surmaga, sai lord Eavymore 
määratu waranduse omanikuks. 

„ I a siis, see teie tunnistus, mis enesetapmisest kõneles. 
„Ma kirjutasin õigust, sõnas lady Eavymore; kirjas 

seisis, et ma ilma elu maha jätau. Minu sõnad wõisid 
üht wõi teist tähendada. Aga mis oli siis iseäralikku 
selles sedelis?" 

„Teie kirjutasite tindiga, mida ei leitud te kajutis," 
wastas Traint, ja bloc-note'ist wälja rebitud paberil; 
ta niisugust bloc«note'i ei leitud. Weel enam: Selby 
sai leada, et niisugust paberit terwes Euroopas müügil 
ei olnud, kuid Kannadas olla ta wäga harillt. Teie ei 
olnud iialgi seal käinud, lord Eavymore aga alles hiljuti 
\talt tagasi jõudnud. 

«.Te saate aru?" 
«.Kas siis mister Selby ei pannud tähele, et praegune 

lord Eavymore püha on, päris püha," sõnas lady äre-
wait. «.Kuulate siis! Sel õhtul palusin ma wõõraste-
majas mehe wennalt paberit bloc-note'ist, mida ta 
parajasti täes hoidis, ise midagi kirjutama hakates. 
See on kõik. Ma kirjutasin sedeli wõõrastemaja lugemis-
toas ja wiisin ta pärast taskus oma tajuti." 

«.Meie oletasime, et kiri ennem juba walmistati," 
tähendas Traint, „ja see oligi mulle üheks tõenduseks, 
et te elus olete. Kui teie sedelitefe wõõrastemajas 
kirjutasite, pidi teil enesetapmise plaan ammu walmis 
sepitsetud olema. 

«.Kuid Selby oli pealtnägijaks, tui te merehaiguse 
wastu rohtu ostsite, weel hiljem tuli wälja, et kaks 
oblaati puuduwad. Arwake ise, oleks naljakas, tui 
olewus, tel enesetapmise mõtted peas, sellega algab, et 
merehaiguse iva&iu rohtu sisfc wöt«b. 

Siis need mustad, uued juutsenõelad l Ma nägin 
neid ja sain aru, et teie ennast wõõra riietesse olete 
peitnud: sest arwasin tohe, et4eie oma ilusates juustes 
iialgi niisuguseid lihtsaid metallist juuksenõelu ei kanna." 

Lady waatas aukartusega külalise otsa. 
«Äga kuidas saite teada, et ma Norras ja nimelt siin 

lihtsa talutüdrukuna wiibin?" 
„Ma ei olnud kindel selles," wastas Traint, ma 

ainult oletasin seda wõimalust. Teie tahtsite lõige 
parema meelega teiste filmist kaduda ja, ma arwan, oli 
la abinõusid elamiseks tarwis leida. Kadudes jätsite 
kõik maha, peale wäikese rahasumma. Kuid naiste-
rahwas ei wõi igawesti kaduda grimmi abil ja wõõra 
riietes. Meesterahwas laseb omale habeme ja juuksed 
kaswada ehk, wastuoksa, — ajab nad ära. See on 
hoopis lihtsam. Naisterühmale on riiete wahetamine — 
igawene tüli. Kui ta aga koha peale tahab astuda, ja 
iseäranis weel ilma tunnistuseta, on see täiesti wõimata. 
Nii siis, otsustasin ma: Lillemore Vergeland ilmub 
warsti päewawalgele, ja, igatahes, juba lähemas tule-
wilus. Kuid tema pildid on terwes ilmas tuntud. Mul 
tuli pähe, et aiuult ühes paigas teie wälimus ja kõne 
tähelpanu ei ärata, et teie wäljamaalane olete, ja nimelt 
teie kodupaigas. Kõige mõnusamad on teile üksikud 
Norra tülanurgakesed. Maakaart näitas mulle, et 
Miklebostate Langfiordi ääres, kolmkümmend wersta 
lähemast linnast eemal seisab. Selles üksikus paigas 
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elutseb Lilleniore Vergelandi wend, teda õe arwatud 
surm kahetuhande naelaga rikkamaks tegi. Nüüd näete, 
miks ma siia sõitsin etüüdide kallal töötama." 

Traint waikis, waadates teise poole orgu päikese tiir-
test üle walatud maastiku peale. <,Aga nüüd lubage 
mind ütelda, et tagasi jõudes tsiwilisatfiooni juure, 
unustan ma tõik, mis täna sündinud. Ärge mõtelge, et 
mind tühine uudishimu juhtis. Kord elas ilmas kuulus 
tuustnit Lillemore Vergeland, ja ta anne muutis mind 
igaweseks ajaks ta orjaks ja austajaks. Kõik, mis 
temasse puutus, puutus ka minusse, ja mul oli teatud 
õigus teada saada, mis temast sai." 

Lady Eavnmore seisis ta ees omas lihtsas kleidis ja 
lnajesteetlikus olekus. 

Tunnistatakse makswusetaks laduma 
läinud isikutunnistused järgmiste nimede 

peäle: 

Z unu u s , Olga Mihkli t., wäljaantud Wai-
wara wallawalitsuselt. (1587) 

T a m m e r i k , Walter Kustase p., wäljaantud 
Tall. pot. 5 jsk. iil. 1920 a. (1470) 

J a a n u s , Peeter Jakobi p., wäljaantud Tall. 
pal. 5 jsk. ül. poolt 1920 a. (1471) 

Uusmann, Jü r i Jaani 4>., juü/juuuiud ütuff. 
pal. 5 jsk. ül. poolt, nr. 11070. (1472) 

E i n ema nn , Jüri Jaani p., wäljaantud Tall. 
pot. 5 jsk. ül. poolt, nr 5221. (1473) 

E i n e m a u n, Anna Jüri t. wäljaantud Tall. 
pol. 5 jsk. ülema poolt, nr. 5222. (1474) 

P a h t m a ' n n , Emilie Juhani t., wäljaantud 
Emmaste^walla wal. nr. 927. (1475) 

J a n i soo, Ernst Mardi p., wäljaantud 
Peningi walla wal. nr. 660. (1476) 

P a r t m a n n , Hans Kaarli p., wäljaantud Küti 
wallawalitsuselt 20. dets. 1920. nr. 760. 

(4674) 
N a a r i t s , Eduard, wäljaantud Awanduse tvaU 

lawalitsusest 21. dets. 1919 a. nr. 565. 
(4760) 

P aw l ow, Leonid Aleksei p., wäljaantud Tartu 
linna pol. 2 jsk. ül., nr. 7415. (2651) 

N ä e m e , Emilie Mihkli t., wäljaantud Tartu 
l. pol. 2 jsk. ül. ur. 4448. (2668) 

R u u s a , Pauline Jaani t., wäljaantud Tartu 
l. pol. 2 jsk. ül. nr. 10858. (2669) 

T h o m s o n , Aleksander Arthur Willemi p., 
wäljaantud Tartu liuna pol. 2 jsk. ül. nr. 
16675. (2670) 

M a r g u s f o n , August Juhani p., wäljaantud 
Tartu linna pol. 2 jsk. ül. nr. 3413. (2671) 

B l e i e r , Karl Augusti p. wäljaantud Tartu 
l. 2 jsk. pol. Ül. ur. 15769. (2672) 

„tzea tüll, ma tunnistan teie õigusi, teie minu omi. 
Ma tahan terwe oma elu siin mööda saata, kus ta la 
algas; fee on minu maa. Nüüd saame meie teineteisest 
aru. — Kuid ma ei teagi te nime!" 

«Mis jaoks seda ka teada?" ütles Traint, tema käe 
kohale kumardades. Aupaklikult suudles ta lady sõrme» 
otsi ja lahkus kiirelt. Enne mäest alla minemist pööras 
ta ringi. Naisterahwas lehwitas talle käega. Poole 
ee peal jäi Traint uuesti seisma. Kõrgel tema peat 
kohas laulis imeilus hääl kiidulaulu põhjamaa mägedele, 
mida ka torm ei suuda kõigutada. 

(Lõpp.) 

Wäljaandja: Toimetustommisjon. 
Wastutaw toimetaja: K. Reinberg. 

Ott , Karl Mattina p., wäljaantud Tartu l. 
pol. 2 jsk. ül. nr. 18185. (2673) 

L a u r , Kusta Knstjaui p., wäljaantud Tartu 
linna pol. 2 jsk. ül. nr. 14400. (2675) 

N e u b a u m , Willem Jaani p., wäljaantud 
i Tartu linna pol. 2 jsk. ül. nr., 8715. (2676) 
i W a n n a l , Berta Pauline Willemi t., wälja-
, antud Tartu linna pol. 2 jsk. ül. nr. 4973. 

(2677) 
i H a l l i k , Felix Jaani p., wäljaantud Tartu 

Utitta poi. 2 jsk. ül. ni. 2216. (2679) 
i A l l a s , Karl Juhani p., wäljaantud Wara 

wallawalitfufest nr. 16. (2667) 
K r i n a l, Auna Märdi t., wäljaantud Wiljandi 

maakon. pol. 4 jsk. ül. nr. 236. (2674) 
1 H a n f c h m i d t , Johannes Hansu p., wälja-
' antud Wana-Suislepi wallawalitsusest ur. 454. 
1 (2678) 
' L e i n e m a n n , Rudolf Jakobi p. (2308) 
> R e n t , Adele Jakobi t. (2312) 
i P u l k , Kusma Ado p. (2311) 
• R o s e u b e r g , Karl Aleksandri p., nr. 2284. 
> (2310) 
8 Lepmann, Hans Jaani p., (2309) 

T õ n t s o n , Miina Matsi t., wäljaantud Ing-
> liste wallawalitsusest 8. dets. 19 l 9 a. nr. 43. 
l (1648) 
> Ööpik, Aleksander Jaani p., wäljaantud Tall. 
1 linna pol. 2 jsk. ül. 10. apr. 1920 a. nr. 
> 8199. (1649) 
1 P õ d r a , Aline Mihkli t., wäljaantud Rakwere 
1 linna pol. 17. dets. 1919 a. nr.3232. (4473) 
' "Siaia, $aan Mihkli p., wäljaantud Küti walla-
j walitsusest 18. w. 1920 a. nr. 11470. (1650) 
> T h o m b e r g , Anton Mihkli p., wäljaantud 
) Paadrema wallawalitsusest. (5016) 
l R e s t i , Karl Jüri p., wäljaantud Tallinna 
) pol. ülema poolt, nr. 10801. (1465) 

Auulutufed. 



R o o s c n b l a l t , Liisd Reino 
Jäärja waliawalitsusest 12 
nr. 315. 

T i p n e r , Johannes hanfil 
Kalwi waUawalitsusest 20 
nr. 1073. 

W ä ä r t , Mihkel Jaani p 
wallawalilsusest 18 dets. 

dets, 
Wäljaantud 

1919 a. 

t. 

p., wäljaantud 
apr. 1920 o. 

(4675.) 
wäljaantud Aakre 
1919 a. nr. 98. 

(7647.) 
wäljaantud Püha-

(8026.) 
t., wäljaantud 
Dets. 1919 a. 

(7485.) 

J l w e s , Amalie Iuhaui 
järwe wallawalilsusest 31 dets. 1919 a. 
nr. 343. (7320.) 

Luh t , August Jakobi p., wäljaantud Palupere 
wallawalilsusest 21 apr. 1921 a. nr. 364. 

(7599.) 
Moormann , Konstantin Ioh.nii p , wälja-

antud Aakre wallawalilsusest 8 apr. 1920 a. 
nr. 565. 

S t a ni b e r g, Miina Vidriku 
Uderna wallawalilsusest 12 
nr. 63. 

Weske , Iulius Karli p., wäljaantud'Püha'-
järwe wältawal. 27 mail 1920 a. nr. 129. 

(7434.) 
J o g i , Mar e, wäljaantud Wiljandi linna pol. 

jsk. (5913.) 
P e t e r s o n , Marie Andrese t., wäljaantud 

Helme wallaw.ll. 16 dets. 1919 a. nr. 270. 
(3209.) 

W a h l b e r g , Paul Ernsti p., wäljaantud 
Iögcwcstc wullawalllsusest 31. dets. 1920 a. 
nr. 175. (3211.) 

T r e u h o l d , Weruer Aleksandri p., wälja-
antud Kuressaare pol. ül. poolt nr. 2092. 

(5123.) 
T ü ü r m a n n , Sinaida, wäljaantud Kärla 

wallawalilsusest nr. 1082. (5125.) 
L i i w , Liisa Peetri t., wäljaantud Kuressaare 
• linna pol. jsk. ül. nr. 1184. (5127.) 

Õ u n a p u u , Johannes Jakobi p. wäljaantud 
Kuressaare pol. jsk. ül. nr. 2276. (5128.) 

S õ e r d e, Anton Mardi p., wäljaantud Tallinna 
pol. 3 jsk. ül. poolt 24 jaan. 1920 a, nr. 10470. 

(6151.) 

Tunnistatakse makswusetals' kadumaläinud: 
R u i s f o n, Jaan Jüri p. hobusepass, wälja-

antud Lihula wallawalilsusest 4. jaan. 1921a. 
nr. 210. (5015) 

M i k k o , Alfred Mihkli p. sõjawäest t»aba& 
tamtft tunnistus, wäljaantud 8 Piiriküti 
pataljoni poolt 1920 a. (5017) 

J ü r k e n , Toomas Jakobi p. isikutunnistus, 
wäljaautud Kunda walla walitsusest 4. dets. 
1919 a. nr. 121 ja hobusepass wäljaautud 
sealtsamast wallawalilsusest 6. dets. 1920 a. 
nr. 405. (4660) 

Kõiw, Peeter Karli p., isikatunnistus, wälja-
antud Kongata wallawalilsusest 19 aug. 1920 a. 
nr. 476 ja sõjawäest wabastas? tunnistus, 
wäljaantnd 3.. wäljasuurlükiwäe diwiisi üle-
mal t9 ang. 1920 a. nr. 4164. (2871.) (2.870.) 

E r d a k o w, Wassili Stcpani p., ajutine isikn-
tunnistns,wäljaautud Wäike-Maarja jaoskouua 
pol. ülema poolt 14 apr. 1921 a. nr. 8 ja 

siiem. passiosakouna elamisluba nr. 299758, 
(4761.) 

J o g i , Jüri Johani p., hobus('spass, wälja-
autud Suure^Kaarma wallawalitusest ur. 638. 

(5124) 
Wöö, Mihkel Peetri p., isikutunnistus, wälja-

autnd Lümmadu wallawalilsusest, ja sõjawäest 
wabasluse tuuuislus, wäljaautud Kindluse 
suurtükiwäe I grupi ülema poolt. (5l26.) 

Tunnisiatakse makswusetats 
22. dets. 1921 a. Warastud sadama jaamas 
Karl Karli p. L e i l o p'i isikutunnistus nr. 663, 
wäljaautud 2. dets. 1920 a. Kilingi-Nõnnne 
alewiwalinusest, sõjawäest wabastuse tn unistus 
ur. 13734 wäljaautud Pärnu rahwawäe kom̂  
misjonist 20. uow. 1920 a. ja weksel 35 000 
marga peale wäljaautud J. W. Abrellhali poolt 
22. dets. 1921 a. maksu tähiaeg 22. märts 

(5912) 1922 a. 

  
, Tallinna linnapolitsei 3. jsk. ülem 

kuulutab, et 9. jaanuaril kell 10 hõrn. 
müüakse S. T a r t u t. M 17 

oksjoniteel 
Gershen Jakobi p. PASSOWi liikuw 

warandus ära, mis seisab koos: 
1 klawerist, 1 puhwetikapist, 1 peeg
list, 1 riiet ekapist, 1 pesukapist, 
1 kirjutuslauast, 1 soh wast ja L suu

rest pildist, kokku' hinnatud 
22.500 marka 

1920. aasta t u l u m a k s u k a t t e k s . 

Müüdawat warandust wõib näha 
oksjonipäeval enne müümist. 

1588 
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19. detsembril l. a. leiti Tallinua lähedu-
ses. Pirita metsas, tapetuna natstevahwa« 
20—25 a. wana, keskmise kaswuga, tumepruuni 
juustega. Peas kaudis mustjassinisest kalewist 
mütsi, mille ääre ümber mustjasroheline lint. 
Müts on kaunistatud kullakarwa laiema liudiga 
ja walgete järeltehtud wiiuamarjadega. Kaelas 
Wäikesed klaasist pärlid. Seljas mustjassinisest 
kalewist palitu wäikese musta kassinahast kraega, 
ilma watita woodriga ja walge patist pluus. 
Scljas lihtsast p.'sl!riidest pesu ilma mingisuguste 
mähkideta. Ialas mustad poolsiidi sulad. Iala-
nõud ja pealmine kuub Puuduwad. 

Tallinna kriminaal politsei palub teatada, 
tapetu isiku kindlakslegemiseks, kas kellegil on 
ülemalkirjeldatud tundeinärkidega naisterahwa 
kadumisest teada. 195 

i, ..Il h. .i li. . i i i . .•Illil. J li. . . l i . , I! 
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Warastad 
õhtul 18. dets. 1921 a. Helme walla Kiisa talu oma
nikul Hendrik Treufeldtal tiine kõrb mära 7 a. wana, 
lahk otsas, hõre lakk paremal pool, 2 ars. IV2 wers. 
kõrge, kolm ja lga õrgatsist walged, wäärt 50.000 
marka. Ühes nohusega on warastud hohuse nahk-
riistad j a peraga regi, jalge^asuk, istmetekk, 
kott j a plekist piimanõu, wäärt 20.000 mk. Waraate 
kätte toimetajale lubah kahjusaaja 15.000. marka 
waewatasu. 

Kaubamaja 
ja puutööstuse wabrik 

Koist. Jiirpis. 
& Ko.-

Telegr. aadr.: 
K o n c t a n f i f ) J t J i - g c n s , Tetllinnm 

Kõnetraat 153. 
Walmistab elumajade ja tehniliste ehi-
tuate eelarweid j a plaanisid, ning 
wõtab enese peale niihästi nende täide-
wiimist kui ka üksikute osade ja sisse
seadete walmistamist. 

E r i a l a : 

Lahtiwöetawad e l u m a j a d 
suwitamiseks j a aasta läbi elamiseks. 
T e r w i s - j a s o o j u s t e h n i l i s e d 

s i s s e s e a d e d , 
nagu : weewärgid, wannid, klosetid, 
majakaanalisatsioonid, keskkütte sis
seseaded, pesumajad j a kuiwatus-
sisseseaded jne. Igasugune tehniline 
nõuandmine, ehituste ülewaatus, hin
damine jne. 6024 

J. Bernstein 
Tallinnas. :: Wäike Karja tän. 5. 

Kõnetraat 13-62. Äri asutatud 1900 a. 

III 
On saadan al kõiksugu nahku, talla- j a 

pinsolinahku, chroom-, shawroo- ja lakk-
nahku, musti j a wärwituid. Saadawal 
KOiKsugu toonistu, noodi- ]a naagi - masi
naid j . n. e. 5753 

Wõõrastemaja-Restoraan 

, , F R A N Z I A ' . 
Kõnetraat 444. 

Kop l i t ä n . 2 - a . (Balti jaam. wastas.) 

Mõnusasti sisseseatud maitserikkad 

numbri toad 
reisijatele igal aj al saadawal. 

Bal t i jaamale kõigel igem 
wõõras temaja I 

Korralik teenimine, hea köök. 
6025 Juhatus. 

OOOOOOOOOOOOOQOO 
Soowltame kantselei-tarbeasju," nagu: kontori-

j a protokollraamatuid, Pelikan tinti j . m. 

5752 W i r u t änaw 24, 
F. Gutkowitsch. *«$*#: 

OOOOOOOOOOOOOQOO 

Soowitan oma lad ust kõiksugu 
seina-, laua- ja taskukellasid, laulatuse-
ja kihlasõrmuseid, kaelaehteid, me-
daljonga, prelokka, käewõrusid, kõrwa-
rõngaid jne. Parandused ruttu ja 

Austusega 

J. Karro. Värnus, 
Rüütli tän. nr. 27. 951 
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Restoraan-Kabaree | J J . 23atft j a K o . 

„KÄJAK" 
P i r i t a tee N° I. 

Kdigeuuem ja moodsam 
asutus Tallinnas. 

Igapäew suurepäraline 
KONTSERT- KABAREE 

I-se järgu alkoholi einelaud. 

$s£ Lõbu ja nalja laialt. 

Kes t a h a b m a i t s t a m i d a g i head 
see söögu k o o r e w e n i s e i d 

r> DELISSE" 
ekstraktid A JK W A S 

Kirsch Si-Si, Rootsi punsh, Arrac punsh, Rum 
punsh, Creme de cacao, Creme de Vanille, 

Creme de Mokka, Mandarin, Apelsini — ä 75 mk. 
pudel soowitab kauplus SMMfT Dunkr i t ä n . 7. 

Riide-, naha«, saapa ja pudutauba kauplus 
soowitab alati suures wäljawalikus iga-

suguseid kaupasid. 

959 

I I £«•*««*.*: Rüütli tän. 28. Telefon 110 
£111111115*, Turu ääres 1 ja 2. ,. 143 

EGON E I C H F U S S 
NARWAS. 

Rohu-, wärwi-, klaas-kiwi-
nõude- ja raua-kauplused. 2977 

tz. öeofelc raamatukauplus ja kirjastusäri Wiljandis 

Kliiilmiingude wiiljalaenamille. 
Nõudte nimetirjafid. 8 W Igasugu saadetuste aadress: 

trolle. Wiljandis. 3923 
Telefon nr. 60. 

,Mrand-Hotel" 
Wil jandis , Znuvtuvg 3 — Telefon 63 
Reisijatele korralikud ja puhtad numbritoad 

Suur saal 
pidustuste jaoks wastawa sisseseadetega 

(mahutab kuni 250 inimest) 

Uestoraanis rikkalik einelaud 
külmade ja soojade söökidega 

Teenimine kiire ja korralik. Hinnad mõõdukad 
3925 Austusega A. Ormison 

— 96 

I k s willia siber 
ou parem kui 

kaks uut! 
Seda tõendawad Teile A.-S. 

^Laferme" 
Tallinna paberossid 

25 tükki 2 6 50 nirk. 

1638: 

\ 
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G. SCHEEL & Ko. 
TALLINNAS. 
ASUTATUD 1884 A. 

'\\ ! 

" • 

' 
; 

• . 

Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
transaktsioone. " • ~ 

j ) @ @ = 
6019 

Suures wäljawalikus kõiksugu 

worste, 
juustu, 

kilu, 
konserwe, 

napsi-likööre, 
weine, 

soowitab kõigeparemas headuses 

Hais L i a 
Tartus, 

Küüni tän. 1. Telef. 203. 
2472 

L. XKKKKKKKKXKKX*** 
X Wilditööstus 

| LindjaKadak * 
X Tar tu s , Pee terbur i t. 70. 
X (Wene tänawa nurgal.) $C 

x x x x x XXXXi 
B Walmistab, müüb ja wahetad 

X wiila wastu: 
_ • .• • • • 

)C Wil tsaapaid, X 
X W i l t - k a l o s s e (botikuid), X 
J T o a k i n g i j . n. e. X 
• » Töö headuse peäle pannakse «» 
2 iseäranis rõhku. Ä 

J J Hinnad mõõdukad. J J 
X Suuremal arwul hinnaalandus. X 

r xxxxxxxxx xxxxxxx 



TUBAKAKAUPLUS 

IDELSOHN & DRÜCK, 
Tallinnas, 

Wanaturukaelas nr. 1 (Scheeli pangamaja wastas). 

Järgmiste tubakasaaduste täielik wäljamüuk 
Sigarid: 

James-Parton 
kast. 100 tükki mk. 1500 

El-Espada 
kast. 50 tükki « 1050 

La-Couronne 
kast. 50 tükki „ 1050 

Whist '25 tükki „ 875 
Marga 25 tükki „ 875 
Lutgarda 25 tükki „ 625 
Saoriücio 25 tükki „ 625 
JHI-oi-o-Real 20 tk. „ 62ö 
Oronto 25 tükki „ 625 
Introduction 25 tk. „ 625 
Accepto 25 tükki „ 525 

Sigarillod i 
Manilla, suuremad 

karp. 100 tk. mk. 
wäiksemad 

250 
200 ! ! 

El-Ministro 
karp. 20 tk. 

Little-Darling 
karp. 10 tk. . 

Manilla, wäiksemad 
karp. 5 tk. 

Sigaretids 
Khiat-Fine 

karp. 20 tk. 
Khiat-Special 

karp. 20 tk 
Khiat-Prima 

karp. 20 tk. 

Paberossids 
Apis, karp. 100 tk. mk. 
Apis, karp. 25 tk. .» 
Madelon, karp. 50 t.,, 
Covboy, karp. 20 tk. „ 
Reval, karp. 15 tk. „ 

mk. 50 

20 

12.50 

40 

40 

25 

75 
20 
25 
12 
10 

Peale se l l e on ko ig i k o h a l i k k u d e w a b r i k u t e t u b a k a 
saadused a l a t i m ü ü g i l . 

P a b e r o s s i d LAFERM j a HAVANNA «vabr i ku tes t 
a la t i s a a d a w a l . 

TUBAKAKAUPLUS 

IDELSOHN & DRÜCK, 
Tallinnas, 

Wanaturukaelas nr. 1 (Scheeli pangamaja wastas). 5751 
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Tallinna Põllumeeste üleriiklisel näitusel ja 
Wiljandi Põllumeeste Seltsi uäitusel said 

Wiljandi 

oluni nllnniiliMl:.i 11IM L l N l l w l l v N l 

3923 

A l i p i n a paberiwadriku kontor 
itavUtz, Pviht au. nv* 6 

Soowitab kõigeodawamate wabrikuhindadega kõiksugu 

Kantselei-tarbeaineidl 
niikui: kirjutus- ja kuiwatuspaberit, aktitaanesid, laua-
kartongi, pliiatsid, sulgesid, tinti jne. Asutustele, kes telli» 
wad 1000 marga ja suurema summa eest, saab hinna-
alandus tehtud ja kaup postiga ehk raudteega ära saa-
dewd. Tellimisi wõtawad wastu suusõnaliselt ehk kir-
jalikult ka kontori osakonnad: 

Tallinnas — Wiru tiin. nr. 7, l. 3 
Pärnus — Riia tän. nr. 36 
Tartus — Uueturu tän. nr. 15 5956 

wõtab igalajal rahwalt l i n u ja takku 
ümbertöötamiseks wastu, töö korralik ja kiire. 
Wabrikut on järgmised wastuwõtmiskohad. 

kõigekõrgema auhinnaga Eestis, Eesti Wabariigi 
Põllutööminist. suure hõbeaurahaga kroonitud. 

ZKHwi õl lewabrik» Wi l j and i ladu 
(asnb L««st tän. nr. 13. Tel. 1.) 

Wenn. LEPP f 
TARTU, K a u b a h o o w n r . 2 

M o o d i - , p u d u - , j a p e s u ä r i 
Alaliselt kõigeuuemad ja paremad 
hooaja-kaubad oma- ja wäljamaa 
-^— tööstuse alalt. 

KALOSSID = — 
Hinnad wöistlemata odawad. Jällemüü-

jatele hinnaalandus. 5955 

Tallinnas: L. Kosfow, 
„ sl. Laamann, 

„<S3rtta" 
Tartus: J . Ilwes, 

R. Berg, 
Walgas: Ühisus „Koit", 
Paides: A. Ahlmann, 
Pärnus: K. Köösel, 
Keawas: J . Kallman, 
Kehtnas: Kleemann, 
Kohilas: J . Kessler, 
Tapal: J . Lasfur, 
Mõisakülas: E. Sawa, 
Antslas: Raag, 
Wõrus: Wõru linawabrik. 

Iõgewal: J . Ilwes, 
Sanglas: P. Lääne, 
Püssis: J . Hintfohw. 
Taageperas: H. Tomberg, 
Wahaslus: K. Mironow, 
Elwas: M. Margus, 
Karksi-Nuial; J . Lõhmus, 
Tür i l : Tarwitabate ühisus, 
Suure-Iaanis: Majand, üh. 
Kilingi-Nõmmes: J . Mikolai, 
Wõhmas: A. Wõsa, 
Kehras: J . Joseph, 
Raplas: Kaubatarw. ühisus, 
Ambla-Arawete: C. Sachs. 

Wabrik ostab linakaswatajatelt 
oma hoowis alati häid linn 

ajakohase päewahiunaga. 
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W i lj a n d i likööri-ja weini-
walrnistarnise osaühisuse ko-
— durnaa loomulikkudest — 
marja- ja puuviljamahladest 

walmistatud 
LIKÖÖRID, NAPSID j a 

WEINID, 
on kõige kosutawamad ja on 
kõigis kodumaalinnade resto-
raanidest ja kauplustest saada 

T a r w i t a j a d ! 
Nõudke ainult Wiljandi puhta 
suhkru ja marjamahlaga wal-
— — mistatud jooke 

WABRIKU LADU, 
WILJANDIS, Lossi tän. 12 

Telefon nr. 39 3929 
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Kroonitud kõigekõrgema auhinnaga 
Tall inna ja Wil jandi näitusel 1921 a. 

JÕHWI 
ÕLLEWABRIK!) A.-S. 

JUHATUS 
T A L L I N N , L a i t ä n . 2 8 . T e l . IC-CO. 

Tel . aadr. , y Bierbrau" . 
Panga ühendus: Tall inna Aktsia-Pank* 
00 

ÕLLEWABRIK: Jõhwi, üle Jõhwi jaama. 
Tel. 2. 

• 

• 

» r-

-

P E Ä L A D U D i 

T a l l i n n s W. Pärnu m. 25. Tel. 4-04. ja 5-59. 
T a r t u : Jaama tänaw 10. Tel. 4-24. 
R a k w e r e s Pikk tänaw 13. 
N a r w a : Wahe tänaw 6. Tel. 98. 
H a a p s a l u a Jõhwi ladu. 
P a i d e : Weski tänaw 16. Tel. 65. 
Wi l j and i : Lossi tänaw, Petersoni maja. 
P ä r n u : Sauga tänaw 15. Tel. 1-06. 
W õ r u : Wabaduse tänaw. 12. 
W a l g a : A; Kask. Puiestee tänaw 5-a. Tel. 94. 

. • 

. 

il 
i Graafilise ühingu „KIRI" trükk, Tallinnas. 
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